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Z Pauzaniaszem po 

mennictwie Peloponezu. 

Elida (Elis) – Olimpia.

                                     

                                       Sławomir Fałek   

• Elis – Olimpia. Prowincja 

rzymska Achaia. Hadrian, 

4 Assaria. AE 32 mm. 

RPC III, 308



Hadrianos Sebastos Olympios.

Hadrian dał się poznać także jako mecenas sztuki i nauki. Szczególną uwagą darzył kulturę grecką. Napisał 

niezachowane „Ćwiczenia retoryczne różne” (Meletai), był autorem wielu wierszy, mów, napisał autobiografię, 

rzeźbił oraz malował. W roku 128 n.e. cesarz Hadrian udał się w inspekcję po Grecji, Azji, Egipcie. Od 129 roku 

n.e. Hadrian nazywany był: Hadrianos Sebastos Olympios.

2



Czasy Hadriana to epoka popieranej przez cesarza hellenizacji; wzrosła wówczas popularność greckiej 

kultury, obyczajów, języka, literatury, sztuki.

Hadrian doszedł do władzy w 117 r. n.e. jako następca cesarza Trajana i rządził do końca swojego życia w 

138 r. n.e., spędzając ponad połowę swojego panowania poza Italią. Po umocnieniu swojej władzy 

Hadrian wyruszył w serię podróży i odwiedził niemal każdą prowincję imperium. Wspiął się nawet na 

szczyt Etny. Swego słynnego kochanka, Antinousa, który 130 utonął w niejasnych okolicznościach w 

Nilu, kazał zaliczyć w poczet bogów, ufundował igrzyska na jego cześć i świątynię.                     

• Podróże cesarza Hadriana (Vide: Simeon Netchev  https://www.worldhistory.org/uploads/images/14744.png?v=1661257595).
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Ostatnia, czwarta wyprawa Hadriana, na Wschód, trwała sześć lat (128-134). Cesarz popłynął do Aten 

pod koniec 128 r. n.e. i spędził zimę w Grecji. Ponownie towarzyszyła mu żona Sabina i cała grupa 

towarzyszy. Następnej wiosny popłynął z Eleusis do Efezu i dużo podróżował po Azji Mniejszej. 

Wiele greckich miast odnotowało dobrodziejstwa wizyt Hadriana w postaci budynków, a nawet 

fundamentów. Po spędzeniu zimy 129/130 r. n.e. w Antiochii, Hadrian odwiedził Palmyrę na pustyni 

syryjskiej. Z Syrii Hadrian udał się do Egiptu, przechodząc przez Fenicję i Judeę. Najpierw odwiedził 

grobowiec Pompejusza Wielkiego (106-48 p.n.e.), a następnie udał się do Aleksandrii. Tutaj Hadrian 

odrestaurował Świątynię Serapisa i odwiedził Mouseion. Następnie grupa udała się w rejs po Nilu. Po 

drodze prawdopodobnie odwiedził piramidy w Gizie, ale 24 października wydarzył się straszny 

wypadek: Antinous utonął w Nilu. W ciągu tygodnia Hadrian postanowił zbudować nowe miasto, w 

którym zmarła jego ukochana, Antinoöpolis, a młodzieńca ogłoszono bogiem. Pomimo tragedii grupa 

kontynuowała podróż w dół Nilu i odwiedziła kolosalne posągi faraona Amenhotepa III (ok. 1386-1353 

p.n.e.), tzw. „śpiewające” Kolosy Memnona. Po spędzeniu zimy 130/1 n.e. w Aleksandrii, Hadrian 

powrócił do Aten, gdzie przyczynił się do dalszych dobrodziejstw i zainaugurował Świątynię Zeusa 

Olimpijskiego.

Kassiusz Dion Kokcejanus  Historia Rzymu. Streszczenie Księgi LXIX
9 Hadrian podróżował przez jedną prowincję po drugiej, odwiedzając różne regiony i miasta oraz dokonując 

inspekcji wszystkich garnizonów i fortów. Niektóre z nich przeniósł w bardziej pożądane miejsca, niektóre zniósł, a 

także założył nowe.(…).

10 Budował także teatry i urządzał igrzyska, gdy podróżował od miasta do miasta, rezygnując jednak z cesarskich 

ozdób; nigdy bowiem nie używał ich poza Rzymem. (…)

11 Po przybyciu do Grecji został przyjęty do najwyższego stopnia w misteriach.(…).

16 Hadrian ukończył Olimpejon w Atenach, w którym stoi również jego posąg, i poświęcił tam węża, który został 

przywieziony z Indii. Przewodniczył również Dionizosom, najpierw obejmując najwyższy urząd wśród Ateńczyków, 

i ubrany w miejscowy strój, przeprowadził go znakomicie.  Pozwolił Grekom zbudować na swoją cześć świątynię, 

która została nazwana Panhellenium, i ustanowił serię igrzysk w związku z tym; i przyznał Ateńczykom duże sumy 

pieniędzy, coroczną darowiznę zboża i całą Kefalenię. 
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Dekret wydany przez Achajów z zacytowanym listem napisanym przez Hadriana 

w 126 roku n.e. Inskrypcja znaleziona w Olimpii (nr 57). 

                                          Fragment z tym samym tekstem został znaleziony również w Atenach.

• Dittenberger, Wilhelm; Purgold, Karl; Curtius, Ernst  [Editor]; Adler, Friedrich [Editor] - Olympia: die Ergebnisse der von dem Deutschen Reich veranstalteten 

Ausgrabung (Textband 5): Die Inschriften von Olympia (1896).
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• Hadrian (117-138). Rzym. AV Aureus z lat 130-133, 20 mm, 7,22 g. 

 Awers: HADRIANVS – AVG COS III PP (=Hadrian, cesarz (Augustus), konsul po raz 

trzeci, ojciec narodu. Popiersie z gołą głową w draperii w prawo.

Rewers: RESTITVTORI – ACHAIAE Hadrian, toga, stojący r., trzymający rulon w l. 

ręce i wyciągający r. ku klęczącej postaci Achai przed sobą; między nimi palma w 

wazonie (symbol zwycięstwa w agonie).  BMC 868. RIC 321 = RIC II, 1565. Kaliko 

1345 NAC Sale 2020 Lot 1016/

• Hadrian (117-138). Rzym. AG Denar z lat 130-133. 2,72 g

 Awers: HADRIANVS – AVG COS III PP (=Hadrian, cesarz (Augustus), konsul po raz 

trzeci, ojciec narodu. Popiersie z gołą głową w draperii w prawo.

 Rewers: RESTITVTORI – ACHAIAE Hadrian stoi w lewo, trzyma zwój i podnosi 

klęczącą Achaję; między nimi wazon z palmą (symbol zwycięstwa w agonie). RIC II, 

Part 3 (second edition) Hadrian 1566. British Museum: 1864,0716.2

• Hadrian (117-138), Æ (Orichalcum) Sesterc (32 mm). Seria podróżnicza – typ 

Restitutor. Mennica rzymska. Wybita około 130-133 r. n.e. 

Awers: HADRIANVS - AVG COS III PP Naga głowa Hadriana, w prawo.

(= „Hadrianus Augustus Consul tertium Pater Patriæ”, (Hadrianus Augustus konsul po 

raz trzeci ojciec kraju)

Rewers: RESTITVTORI ACHAIAE (Restitutori Achaiae =Odnowiciela Achai). W 

odfcięciu S.C. (=Senatus Consultum, Uchwałą Senatu).

Hadrian stojący z lewej strony, ubrany w togę, podnoszący klęczącą Achaję; pośrodku 

wazon z palmą.

C.1215 v;  RIC.321 v ;  BMC/RE.869 v;  RSC.1215 v  CNG Web Shop 789065.

Cesarz Hadrian (Publius Aelius Hadrianus) jako odnowiciel Achai na emisjach imperialnych: 
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• Vismor - Attica and the Peloponnese (Atlas of Ancient And Classical Geography)

Krainy Peloponezu: Achaia z Sykionią i Filasią (od północy), Koryntia (u nasady Istmu), Argolida 

(od wschodu), Laokonia (od południowego wschodu), Messenia (od południowego zachodu); Elida z 

wyspą Zakyntos (od zachodu), Arkadia (wnętrze półwyspu).
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Pauzaniasz o Peloponezie:
- Ci wszyscy Hellenowie, których zdaniem jest tylko pięć część Peloponezu, nie więcej, muszą przyjąć taki podział: 

W części należącej do Arkadii mieszkają wspólnie Elejczycy i Arkadowie, druga część należy do Achajów, trzy pozostałe 

są w posiadaniu Dorów. Spośród szczepów zamieszkujących Peloponez autochtonami są tylko Arkadowie i Achąjowie. 

Ci ostatni, wyparci przez Dorów ze swych pierwotnych siedzib, nie opuścili jednak Peloponezu, lecz wypchnąwszy z 

kolei Jonów zamieszkują tzw. dawniej Ajgialon, teraz od tychże Achajów noszący miano Achai. Arkadowie natomiast od 

samego początku trwają niezmiennie w posiadaniu swych siedzib do dnia dzisiejszego. 

Reszta obszaru peloponeskiego należy do przybyszów. Współcześni Koryntyjczycy są najmłodszymi mieszkańcami 

Peloponezu i od chwili nadania im tej ziemi przez cesarza upłynęło aż do moich czasów zaledwie dwieście siedemnaście 

lat. Dryopowie i Dorowie przybyli na Peloponez, jedni spod Parnasu, drudzy, tj. Dorowie, spod Ojty. 

O Elejczykach wiemy, że przeprawili się na Peloponez z Kalidonu i z innych jeszcze okolic Etolii. 
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1. Elida, Eleia, Elea inaczej Elis: 
(nowogr. Ήλιδα a. Ηλεία, starogr. Ἤλις (w dialekcie attyckim);  Ἄλις (w d. doryckim) – dawny nomos i 

górzysta kraina historyczna w starożytnej Grecji położona w zachodniej części Półwyspu Peloponeskiego.

Elida leży w południowej 

Grecji na Peloponezie , 

graniczy od północy z 

Achają, od wschodu z 

Arkadią, od południa z 

Mesenią, a od zachodu z 

Morzem Jońskim. 

W okresie archaicznym i 

klasycznym państwo-miasto 

Elida kontrolowała znaczną 

część regionu Elida, 

sprawowała również władzę 

nad terenem Olimpii i 

igrzyskami olimpijskimi.
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Miasto-państwo Elida była tradycyjnym sojusznikiem Sparty, ale dołączyło do Argos i Aten w 

sojuszu przeciwko Sparcie około 420 r. p.n.e. podczas wojny peloponeskiej. Stało się tak ze względu na 

poparcie Spartan dla niepodległości Lepreum. Jako karę po kapitulacji Aten Elida została zmuszona do 

oddania Trifilii w 399 r. p.n.e. Według Eric W. Robinsona Elida była demokracją około 500 r. p.n.e. 

Potwierdzają to  wczesne inskrypcje, które sugerują, że lud (demos) mógł tworzyć i zmieniać prawa. 

Według niego źródła literackie sugerują, że Elida pozostawała demokratyczna do 365 r., kiedy to frakcja 

oligarchiczna wydaje się przejąć kontrolę (Ksenofont, Hellenica 7.4.16, 26): 29–31. W połowie IV wieku 

demokracja mogła zostać przywrócona.
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Olimpia w opisie Pauzaniasza (w przekładzie Janiny Niemirskiej-Pliszczyńskiej):

Księga V.
Rozdz. VII, 1: A przybędziesz do Olimpii, to ujrzysz tam nareszcie rzekę Alfejos, bogatą w wody i uroczą dla oka.  

Obfitość wód zawdzięcza Alfejos aż siedmiu dopływom, i to godnym wzmianki. Uchodzą do Alfejosu: Helisson, płynący 

przez samo miasto Megalopiis,; Brenteates z obszaru należącego do Megalopis,; Gortynios, przepływający obok 

Gortyny, gdzie jest przybytek Asklepiosa; Bufagos z obszaru Melajneaj płynący między posiadłościami Megalopolisu  

a ziemią Herai; Ladon z obszaru należącego do miasta Kleitoru. Z góry Erymantu spływa strumień tej samej nazwy, 

co góra. Te oto potoki zdążają do Alfejosu z Arkadii. Natomiast Kladeos łączy z nim swe wody, ale wypływa z Elidy. 

Sam Alfejos ma źródła nie w Elidzie, ale w Arkadii. (…).

Rozdz. X, 1:  Wiele rzeczy godnych podziwu można zobaczyć w Helladzie, o wielu takich można i usłyszeć. Lecz pod 

szczególną boską opieką pozostają misteria eleuzyńskie i igrzyska olimpijskie. Święty gaj Zeusa otrzymał archaiczną 

nazwę Altis, co jest zniekształceniem współczesnego słowa alsos, oznaczającego gaj. (…).

2. Świątynię i posąg ku czci Zeusa wykonano ze zdobyczy wojennej, mianowicie gdy Elejczycy pokonali w wojnie 

Pizę i wszystkich sąsiadów, który razem z Pizą od nich odstąpili. Napis umieszczony pod stopami Zeusa służy ku 

poświadczeniu autorstwa Fidiasza jako twórcy tego posągu: ‚Feidias, syn Charmidesa, Ateńczyk, mnie tu wykonał.’ 

 Świątynia jest  budowlą dorycką. Na zewnątrz otacza ją perystyl (kolumnada).

3. Wykonana z miejscowego zlepieńca. Jej wysokość do przyczółka wynosi sześćdziesiąt osiem stóp, szerokość 

dziewięćdziesiąt pięć, długość dwieście trzydzieści (od stylobadu: - długość 66,12 m, szer. 27,60 m). Wzniósł ją 

budowniczy Libon, człowiek miejscowy. Dachówki wykonano nie z palonej gliny, lecz z marmuru pentelickiego, ciętego 

w kształt dachówek.(…). 

4. W Olimpii na obydwu krańcach dachu stoją złocone trójnożne kociołki, a na samym szczycie frontonu, na samym 

środku stoi Nike, też złocona. Pod posągiem Niki wisi tarcza złota z płaskorzeźbą  Meduzy gorgony. Napis na tarczy 

wymienia ofiarodawców i przyczynę wotywnego dary. Tymi oto słowami: 

 Złotą ma tarczę świątynia, dar oto od tej Tanagry, Sparcie pomocy swej co udzieliła wbród, Część to dziesiąta 

zdobyczy, na pamięć wojny oddana, z Aten, Argosu łup, z Jonów dobytku też.

5. W świątyni olimpijskiej ponad kolumnami, po stronie zewnętrznej biegnie dookoła fryz samych tarcz złoconych w 

liczbie dwudziestu jeden, dar dziękczynny wodza Rzymian Mummiusza, zwycięscy w wojnie z Achajami, zdobywcy 

Koryntu i sprawcy wygnania stamtąd wszystkich mieszkańców pochodzenia doryckiego.
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6. Na przyczółkach następujące rzeźby. Na przyczółku przednim scena tuż przed rozpoczęciem wyścigu na rydwanach 

konnych pomiędzy Pelopsem a Ojnomaosem. Obydwie strony kończą przygotowania do wyścigu. Posąg Zeusa 

umieszczony pośrodku przyczółka. Ojnomaos po prawej stronie Zeusa w szyszaku na głowie. Przy nim żona jego 

Sterope, jeszcze jedna z cór Atlasa. Przed zaprzęgiem konnym siedzi Myrtilos, który prowadził rydwan Ojnomaosowi.

 Konie w liczbie czterech. Za Myrtilosem widać dwu mężczyzn. (…). Przy samym końcu przyczółka w pozycji leżącej 

Kladeos. Rzeka to zresztą najbardziej czczona wśród wód elejskich, zaraz po Alfejosie.

7. Z lewej strony Zeusa znajdują się Pelops i Hippodamia, woźnica Pelopsa i konie, nadto dwaj mężczyźni, chyba i to 

także stajenni Pelopsa. I znowu zwęża się przyczółek, a zgodnie z tym przedstawiony jest na nim Alfejos. (…). 

8. Oto zaś twórcy. To, co wykonano na przyczółku przednim, jest dziełem Pajoniosa, rodem z Mende trackiej. Twórcą 

przyczółka tylnego jest Alkamenes, współczesny Fidiaszowi, ale pośledniejszy od niego w sztuce rzeźbiarskiej. Jego 

dziełem jest przedstawienie bitwy między Lapitami i centaurami na weselu Pejritoosa. Na środku przyczółka postać 

Pejritoosa (Apollona, bóstwa opiekuńczego Lapitów?). Koło niego z jednej strony widać Eurytiona, który porwał  

zonę Pejritosa, na pomoc Pejritoosowi spieszy Kajneus, z drugiej Tezeusz broni się przed centaurami siekierą. Jeden 

centaur chwycił dziewczynę, dugi chłopca bardzo pięknego. (…).

9. W Olimpii przedstawiono plastycznie także wiele prac Heraklesa: nad drzwiami opistodimu i jest przedstawiony w 

chwili, gdy pozbawia Amazonkę pasa, i pościg za łanią, i walka z bykiem w Knossos i z ptakami stymfalijskimi, a 

wreszcie z lwem na ziemi Argosu.

10. Gdy się już wchodzi w brązowe drzwi, widać na prawo przed kolumną posąg Ifitosa wieńczonego przez niewiastę 

Ekechejrę, tj. Zawieszenie broni, jak to elegia o nich mówi. Wewnątrz świątyni stoją kolumny, a na nich wsparte są 

piętrowe portyki oraz istnieje dojście przez nie do posągu bóstwa. Wykonano również kręcone schody na dach.
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Posag Zeusa Olimpijskiego w opisie Pauzaniasza:
 (Rozdz. XI): 

1. Bóg siedzi na tronie, wykonany ze złota i z kości słoniowej. Na jego głowie spoczywa wieniec z gałązek oliwki.

  W prawej dłoni trzyma Nikę; ona także z kości słoniowej. Nike ma w ręku przepaskę zwycięstwa, na głowie

wieniec. Bóg w lewej dłoni dzierży berło ozdobne wszelkimi metalami. Ptakiem siedzącym na berle jest orzeł. Ze złota

są również sandały boga i płaszcz. Na płaszczu są wyrzeźbione postaci zwierzęce, spośród kwiatów lilie.

2. Tron mieni się od złota i drogich kamieni, hebanu i kości słoniowej. Wykonane są na nim postacie zwierzęce albo jako 

płaskorzeźby. Są cztery posągi Nik, w postawie tanecznic, przy każdej nodze  tronu. Dwie inne u kostek nóg Zeusa. 

 Przy obu przednich nogach tronu leżą chłopcy tebańscy, których porwały Sfinksy. A pod sfinksami Apollo i Artemida 

zabijają strzałami dzieci Nioby.

3. Między nogami tronu biegną cztery trawersy, każdy od jednej nogi do drugiej. Na trawersie od wejścia na wprost  jest 

siedem płaskorzeźb. Co do  ósmej z nich nie wiadomo, dlaczego zniknęła. Są to, być może, wyobrażenia dawnych 

zawodów. (…). 

4. Na pozostałych trawersach przedstawiony jest oddział Heraklesa walczący z Amazonkami. Po obydwu stronach liczba 

postaci walczących dochodzi do dwudziestu dziewięciu. Między towarzyszami Heraklesa umieszczony jest Tezeusz. 

 Tron podtrzymują nie tylko nogi, lecz również kolumny w tej samej ilości, co nogi, stojące między nogami. Wejść pod 

tron jest niepodobieństwem (…). W Olimpii natomiast bronią tego umocnienia w rodzaju ścian.

5. Spośród tych umocnień tylko naprzeciw drzwi wejściowych jest powleczone jedynie niebieską farbą, pozostałe mają 

malowidła Panajnosa. A oto one: Atlas dźwigający niebo i ziemię; obok niego stoi Herakles chcący przejąć od niego 

ciężar; jeszcze Tezeusz i Pejritoos; a także Hellada oraz Salamina dźwigająca w ręku ozdobę tyłu okrętów; spośród 

czynów Heraklesa walka jego z lwem nemejskim; a także zuchwały czyn Ajasa w stosunku do Kassandry.

6. Dalej Hipodamia, córka Ojnomaosa, z matką; Prometeusz jeszcze w więzach; Herakles  spieszący do niego – 

mianowicie to się jeszcze opowiada o Heraklesie, że zabił sępa, który nękał Prometeusza na Kaukazie., a samego 

Prometeusza uwolnił z więzów. Ostatnie wreszcie sceny na malowidle: Pentezyleja w chwili śmierci i Achilles ją 

podtrzymujący oraz Hesperydy niosące dwa jabłka powierzone ich opiece. (…). 

7. W części najwyższej tronu, nad głową posagu wykonał Fidiasz po trzy posągi; z jednej Charyty, z drugiej Hory. 

Te ostatnie są też córkami Zeusa, (…). Podstawa  pod stopniami Zeusa, zwana przez ludność Attyki tranion, ma 

płaskorzeźbę  przedstawiającą złote lwy i bitwę Tezeusza z Amazonkami, pierwsza sławną przewagę ateńczyków w 

walce z ludem obcoplemiennym.
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8. Na postumencie dźwigającym tron i wszelkie ozdoby Zeusa znajdują się płaskorzeźby ze złota; Helios w pozycji stojącej 

na rydwanie, Zeus i Hera, obok Zeusa Charyta; tuż przy tej ostatniej trzyma się Hermes, koło niego Hestia; obok Hestii 

Eros przyjmuje Afrodytę wynurzającą się z fal morskich; Afrodytę  wieńczy  Pejto, tj. Bogini Namowy. 

 Na płaskorzeźbie wykonany  jest też  Apollo  z Artemidą, Atena i Herakles, i już w samym  kącie postumentu Amfitryta i 

Posejdon oraz – wedle mego zdania – chyba Selene pędząca na koniu. Niektórzy znowu powiadają, że bogini jedzie na 

mule, a nie na koniu, a to na podstawie jakiejś naiwnej powiastki o mule.

Herajon (świątynia Hery) w opisie Pauzaniasza:
(Rozdział XVI)

1. Z kolei wypada nam zająć się świątynią Hery i tymi zabytkami, które w świątyni godne są wzmianki. Elejczycy 

powiadają, że to mieszkańcy Skilluntu, jednego z miast Tryfilii, ufundowali świątynię i że to stało się najwyżej w lat 

osiem od chwili objęcia władzy królewskiej w Elidzie przez Oksylosa. Budowla utrzymana jest w stylu doryckim. 

Kolumny otaczają świątynię dokoła. Jedna z dwu kolumn opistodomu jest z dębowego drzewa. Długość świątyni wynosi 

sto sześćdziesiąt dziewięć stóp, szerokość sześćdziesiąt trzy, wysokość nie mniejsza niż pięćdziesiąt stóp. Nazwiska 

budowniczego nie podają. (…).

(Rozdział XVII)

1. W świątyni Hery znajduje się posąg Zeusa. Siedzący posąg Hery umieszczony jest na tronie. Obok niej w postawie 

stojącej posąg Zeusa, z brodą, w szyszaku na głowie. Robota dość prymitywna. Za nimi z kolei Hory siedzące na tronach 

wykonał Smilis z Eginy. Obok nich stoi posąg Temidy, jako matki Hor, dzieło Doryklejdesa, z pochodzenia 

Lacedemończyka, ucznia Dipojnosa i Skyllisa. 

2. Hesperydy, w liczbie pięciu, wykonał Teokles, także Lacedemończyk, syn Hegylosa. Podobno i on uczęszczał do Skyllisa i 

Dipojnosa. Atenę w szyszaku, z włócznią i tarczą, wykonał podobno Lacedemończyk Medon, chyba brat Doryklejdesa, 

mający tych samych mistrzów. 

3. Dalej posągi Kory, Demetry, Apollona i Artemidy. Dwa pierwsze siedzą naprzeciw siebie, Apollon natomiast stoi na 

wprost stojącej Artemidy. Znajdują się tam ponadto posągi: Latony, Tyche, Dionizosa, Niki skrzydlatej. Nazwisk ich 

twórców nie mogę wskazać. Wydaje mi się jednak, że i te posągi są bardzo archaiczne. Wszystkie powyżej wymienione 

rzeźby wykonano z kości słoniowej i złota. W czasach późniejszych ofiarowano do Herajonu rzeźby jeszcze z innego 

materiału: Hermesa z marmuru, niosącego małego Dionizosa, dzieło Praksytelesa, Afrodytę z brązu, dzieło Kleona z 

Sykionu. (…).
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Emisje monetarne Elidy.
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Standard wagowy monet Elidy-Olimpii:
Elida rozpoczęła emisję monet  przed 470 r. p.n.e. (może około 510 r. p.n.e.) w standardzie egineckim ze 

staterem (didrachmą) o wadze 12 g.  

Według Ch. T. Seltmana - The temple coins of Olympia : reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI:

standard eginecki — 12,70 g  lub 12,60 g — standard olimpijski był raczej lżejszy i prawdopodobnie 

pochodził od niego. Wydaje się, że olimpijscy emitenci oparli się na standardzie egineckim i dokonali 

obniżki o około 2 procent ze względu na koszty pracy, a także jako środek ochronny, ponieważ 

„utrzymując wewnętrzną wartość monety nieco poniżej jej wartości nominalnej, władze sprawiły, że 

bardziej opłacalne było zatrzymanie jej jako monety niż wrzucenie jej do tygla” »). Przypuszczalnie 

zatem w Olimpii statery były zmuszone do obiegu jako równoważne z egineckimi; a ponieważ standard 

eginecki pozostawał w bezpośrednim związku ze standardem euboicko-attyckim-korynckim*), kapłani 

pieniężnicy, wymuszając używanie własnej monety w Olimpii, mogli osiągnąć znaczny zysk z wymiany 

staterów elejskich na pieniądze większości miast Hellady.
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Na awersie najwcześniejszego typu ukazano lecącego orła trzymającego w szponach węża, na rewersie 

rysunek pioruna, a po bokach litery FA (skrót od FAΛEION = moneta Elejczyków). 

Według prof. Mariusza Mielczarka - ikonografia odnosiła się do kultu Zeusa. W doborze wyobrażeń 

podstawową rolę  odegrał  miejscowy kult Zeusa (od 430 r. p.n.e. stał w świątyni Zeusa w Olimpii stał 

wykonany przez Fidiasza posąg Zeusa. (…). Wśród  najstarszych emisji są monety z sylwetką Nike lub 

postacią stojącego Zeusa na rewersie. Uznać je można za odniesienie do igrzysk olimpijskich. W czasie 

wojny peloponeskiej (431-404 p.n.e.), gdy Ateny i Sparta nie brały udziału w zawodach wybito mniej 

monet. Natomiast w 420 r. p.n.e., kiedy odbywały się  igrzyska z ich udziałem zwiększono ilość 

produkowanych monet. (…) ze względu na duże zapotrzebowanie na lokalny pieniądz zaczęła działać  

druga mennica, w której bito monety z głową Hery  na awersie i piorunem ukazanym w wieńcu oliwnym 

na rewersie. 

W IV w. p.n.e. mennica produkująca monety z wizerunkiem była bardziej aktywna. W pierwszej połowie 

zmieniono jednak wygląd rewersu monet Elis – wizerunek pioruna został zastąpiony przez przedstawienie 

orła. Sylwetkę ptaka umieszczono wewnątrz wieńca laurowego. W 365 r. p.n.e. Arkadyjczycy zajęli Elis i 

Olimpię, Elejczycy ponownie przejęli kontrolę dopiero po dwóch latach. Na igrzyska w 360 r. p.n.e. 

przygotowano nowe monety. Na awersie ukazano głowę Zeusa oraz napis FAΛEION, na rewersie rysunek 

orła. Wyemitowano też egzemplarze, które na rewersie mają wizerunek kobiecej głowy i napis 

ΟΛΥΜΠΙΑ.
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Ch. T. Seltmana – w The temple coins of Olympia : reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI wydzielił 14 grup 

czasowych emisji Elidy – Olimpii podzielonych na emisje mennic: - przy świątyni Zeusa oraz - przy 

świątyni Hery:

Emisje z mennicy świątyni Zeusa .

 Grupa A (Seria I—IV). . . . ok. 510—471 r. p.n.e. Plansza I.

 Grupa B (Seria V—VIII) . . . ok. 471—452 r. p.n.e. Plansza II.

 Grupa C (Seria IX—XII) . . . ok. 452—432 r. p.n.e. Plansza III, IV.

 Grupa D (Seria XIII. XIV) . . ok. 432-421 r. p.n.e. Plansza IV.

 Grupa E (Seria XV—XVIII) . ok. 421—365 r. p.n.e. Plansza V.

 Grupa F (Seria XIX) . . . . ok. 364 r. p.n.e.  Plansza V.

 Grupa G (Seria XX. XXI) . . ok. 363-343  p.n.e.  Plansza VI.

 Grupa H (Seria XXII) . . . . ok. 343-323 p.n.e.  Plansza VII

 Grupa J (Seria XXIII) ... ok. 323— 271 p.n.e.  Plansza VII.

 Grupa K (Seria XXIV) . . . ok. 271—191 p.n.e.  Plansza VII.

 Grupa L (Seria XXV) . . . . . ok. 191— ?. p.n.e.  Plansza VIII.

Emisje z mennicy świątyni Hery.

 Grupa E1 (Seria XXVI. XXVII) ok. 421-385 p.n.e. Plansza IX – X.

 Grupa E2 (Seria XXVIII) . . . ok. 385—365 p.n.e. Plansza X, XI, XII.

 Grupa GH (Seria XXIX. XXX) ok. 364—323  p.n.e. Plansza XII.



Kontramarki na monetach Elis – Olimpii. 

Wzory geometryczne i kwiatowe 
(według Ch. T. Seltmana - The temple coins of Olympia : reprinted 

from "Nomisma" VIII.IX.XI):  - „Następujące kontramarki występują 

szczególnie na staterach, wszystkie w incusum o mniej lub bardziej 

okrągłej formie, z wyjątkiem kiści winogron, która znajduje się w 

kwadracie wklęsłym, i litery F, która sama jest incusum. (…) pozornie 

bardzo duża liczba kontramarek jest w rzeczywistości iloczynem 

stosunkowo małej liczby kontramarek-matryc.

jednym na ciele orła, jednym na skrzydle i 

dwoma z tyłu. Rewers. F Thunderbolt ze 

skrzydłami u góry i wolutami u dołu. BCD –. 

Seltman 31 var. (obu matryc nie ma w u 

Seltmana). LHS Numismatik Auct. 96 Lot  621.

• Stater (srebro, 11.96 g 12), ok. 460-450. Orzeł lecący w lewo z 

obydwoma skrzydłami nad ciałem, chwytający zająca za brzuch 

szponami i szarpiący go dziobem; z jedną kontramarką z przodu, 



• Elis Olimpia. 268-252 p.n.e. AR Stater 11,81 g, 26 

mm, CNG Auc. 123, Lot 99

• Elis, Olimpia. Stater podpisany DA...., 416,  91. 

Olimpiada, AR 12,26 g

• Elis, Olimpia. AR Stater. Awers: FΑΛΕΙΟΝ Głowa Zeusa 

w wieńcu oliwnym. Rewers: Orzeł ze złożonymi 

skrzydłami stojący na kapitelu jońskim. 

1. Głowa Zeusa / Wiązka piorunów:

2. Głowa Zeusa / Orzeł stojący na kapitelu:

• Elis Olimpia. 268-252 p.n.e. AR Stater. 11,99 g, 22 

mm. Awers: Głowa Zeusa w prawo. Rewers, 

Skrzydlata wiązka piorunów; całość w wieńcu 

laurowym. BMC  (Peloponnesus) Pl. XII, 10 

• Elis. Olympia. AR hemidrachma (2,68 g, 16 mm) Ok. 352-348 r. p.n.e. Awers: Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym w prawo rewers: FA, orzeł stojący w prawo; liść oliwny w prawym polu. HGC 5, 441 (ta moneta). 

BCD Olympia 143 (ta moneta). Heritage Auct. ANA Signature Sale 3118 Lot 34075.

• Elis. Olimpia. Ok. 265-240 p.n.e. AR Hemidrachma 

(2,17 g, 14 mm, Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po 

prawej. Rewers: F-A Wi azka piorunów w wieńcu 

oliwnym. BCD Olympia 229 (te same stemple). HGC 5, 

512. SNG Delepierre 2217 (te same stemple). SNG 

Lockett 2437. CNG  eAuc. 103 Lot 60.

• Elis, Olimpia. AR Hemidrachma (2,77 g 2), ok. 352-

348. Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej.  

Rewers. F-A Eagle, z zamkniętymi skrzydłami, stojący 

w prawo na kapitelu kolumny jońskiej. BCD 139 (ten 

sam stempel awersu). BMC 83 (ten sam stempel). 

SNG Cop ​​388.

3. Głowa Zeusa / Orzeł na ziemi:

• Elis, Olimpia. AR Stater. 11,72 g 24 mm. 107. 

Olimpiada. Awers: Głowa Zeusa w l. w wieńcu 

laurowy; po prawej piorun ze skrzydłami u góry i 

wolutami u dołu. Rewers: FA  Orzeł ze złożonymi 

skrzydłami, stojący  na jońskim kapitelu. 
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4. Orzeł w locie / koło o 4 szprychach:

21

• Elis, Olympia. Awers: Orzeł w locoie  pr. Rewers: 

Koło o czterech szpruchach w tr ojkącue wklęsłym. 

Ch. T. Seltmana - The temple coins of Olympia : 

reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI):  

 Pl. VIII, 1.



• Elis, Olympia  AR Stater 11,88 g 26 mm Awers: Orzeł 

lecący r. rozdzierający zająca. Rewers:

 F-A Nike ubrana w długi chiton i peplos, siedząca w  

l. na podstawie składającej się z dwóch stopni; 

trzyma w pr. ręce długą palmę l. opiera się na 

podstawie; u podstawy gałązka oliwki. BMC 

(Peloponnesus) Pl. XII, 9.

• Elis, Olympia AR Stater. 11,95 g 23 mm. Awers: 

Orzeł lecący w prawo, trzyma w dziobie węża, który 

oplata jego ciało. Rewers: Α Λ F; Nike ubrana w 

długi chiton biegnąca w lewo; trzyma w wyciągniętej 

ręce wianek, spina swój chlamys, który jest zapięty 

wokół jej talii; wszystko w kwadratowym incusum. 

BMC (Peloponnesus) Pl. X, 13  

• Elis, Olympia Stater 11,99 g 22 mm. Awers: 

Orzeł lecący l. trzymający w dziobie węża, który 

oplata jego ciało. Rewers: F-A; Nike, 

uskrzydlona, ​​ubrana w długi chiton, biegnąca 

r.; prawą ręką podnosi suknię; prawą ręką 

podnosi suknię; l. wyciąga wieniec; wszystko w 

okrągłym wklęsłym. BMC (Peloponnesus) Pl. X, 

4

• Elis, Olimpia. Stater 12.09 g , ok. 432, 87. Olimpiada ok. 

452-432, Awers: Orzeł stojący po lewej, jako ostatni, wybity 

tym samym stemplem. Rewers: Nike siedzi po prawej stronie 

na kwadratowej podstawie, opierając głowę na lewej ręce, z 

lewym łokciem opartym na prawym kolanie, skrzyżowanym 

na lewej nodze i z wieńcem oliwnym skierowanym w dół w 

prawej ręce, spoczywającym na krawędzi podstawy. 

Jameson 1226 (= Seltman 120a). Jongkees fig. 2. 

Kunstfreund 151. Seltman 120 (BF/). SNG Delepierre 2087. 

Weber 4028. LHS Numis. Auc. 95 Lot 625

5.1. Orzeł w locie z wężem lub zającem w dziobie / Biegnąca Nike:

• Elis, Olympia. 79.-80. Olimpiada. Późniejsze lata 460. 

p.n.e. AR Stater (23 mm, 12,08 g, 11 h). Orzeł z 

rozłożonymi skrzydłami nad i pod ciałem, lecący w lewo, 

trzymający wijącego się węża w dziobie i szponach / F-A, 

Nike biegnąca w lewo, ubrana w diadem i chiton, z 

rozłożonymi skrzydłami, trzymająca wieniec w 

wyciągniętej prawej ręce i trzymająca rąbek chitonu lewą 

ręką; całość w okrągłym incusum. BCD Olympia 7 = 

Käppeli F 40 = MGK 460 = W. Schwabacher, 

„Olympischer Blitzschwinger,” Antike Kunst 5/1 (1962), 

pl. 7, 2 ( ta moneta ); SNG Delepierre 2038; Seltman 20.

• Elis, Olimpia. Około 450-440 p.n.e. AR Stater (12,38 g, 

6 godz.). Orzeł lecący w prawo, skrzydła rozpostarte u 

góry i u dołu, trzymający martwego zająca w szponach . 

Rewers: F-A, Nike posuwająca się w lewo, trzymająca 

wieniec w wyciągniętej prawej ręce. Seltman, Temple 60 

(wykroje AK/at); por. BCD 31 (ta sama punca awersu); 

BMC Peloponnesus s. 59, 9 (ta sama punca). CNG 

Tryton VII Lot 341

22

5.3. Orzeł lądujący na ziemi / Siedząca Nike:5.2. Orzeł w locie z wężem / Siedząca Nike:



• Elis, Olympia. AR Stater 11,86 g 23 mm. Awers: Lecący 

orzeł w lewo trzymający zająca. Rewers:  A Λ IE; Nike na 

wprost, głowa w l. ubrana w chiton i peplos; trzyma w 

prawej ręce długą palmę; wszystko w kwadratowym 

incusum. BMC (Peloponnesus) Pl. X, 16

• Elis, Olympia. AR Stater  11,99 g; 23 mm. Awers: 

Lecący  w lewo orzeł trzymający zająca. Rewers:  Nike 

na wprost, głowa w pr. ubrana w chiton i peplos; trzyma 

w prawej ręce długą palmę; wszystko w kwadratoym 

incusum całość w okrągłym incusum. BMC 

(Peloponnesus) Pl. XI, 4  
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5.4. Orzeł / Siedząca Nike (ciąg dalszy): 5.5. Orzeł w locie / Stojąca Nike :

• Elis, Olympia. AR Stater 11,46 g. 84-85 Olimpiada. 452 

p.n.e. - 432 p.n.e.. Awers: Orzeł lecący w prawo, trzymający 

zająca w szponach. Rewers: F, Nike ubrana w długi chiton 

siedzi po lewej stronie na kwadratowym cippusie, 

wyciągając prawą rękę, aby dotknąć fontanny w kształcie 

głowy lwa, lewą rękę opiera na siedzeniu za nią. Heritage 

Auctions. 

• Elis, Olympia. AR Stater 11,86 g 23 mm. 87. Olimpiada  

432 p.n.e. Awers: Orzeł w lewo trzymający zająca. 

Rewers:  A Λ IE; Nike na wprost, głowa w l. ubrana w 

chiton i peplos; trzyma w prawej ręce długą palmę; 

wszystko w kwadratowym incusum. 

 Classical Numismatic Group

5.6. Orzeł lądujący z zającem / Stojąca Nike:



• Elis, Olympia AR Stater 11,31 g, 22 mm. Awers: Zeus 

siedzi na tronie, nagi do pasa; trzyma uskrzydloną 

piorun i berło; przed nim leci orzeł. Rewers: Orzeł l. 

lądujący; w kwadracie wklęsłym. BMC (Peloponnesus) 

Pl. X, 11.  

6. Siedzący Zeus z orłem / Orzeł w locie:

• Elis, Olympia AR Stater . Awers: Orzeł lewo  

poziomo; skrzydła rozpostarte, jedno pokazane 

powyżej, drugie pod ciałem, dwa rzędy piór; 

wachlarzowaty ogon; pazur i dziób trzymający 

łuskowatego węża 1.  BMC (Peloponnesus)? = Ch. 

T. Seltman - The temple coins of Olympia : reprinted 

from "Nomisma" VIII.IX.XI. Pl. II, AB. 

• Elis, Olimpia. 471-370 p.n.e. AR Stater 12,02 g, 30 

mm. Awers; Zeus siedzący na skale, w lewą stronę 

Himation wokół lewej ręki i nóg, berło oparte o pr, 

ramię, a orzeł lądujący na prawej ręce. Rewers: 

FΑΛ. Orzeł w locie, trzymający węża w dziobie i 

szponach; wszystko w kwadratowym incusum. 

BMC (Peloponnesus) Pl. X, 12. 

7. Orzeł w locie z wężem w dziobie / Stojący Zeus gromowładny z orłem:

• Elis, Olympia. AR Drachma (2,92 g, 14 mm)

86. Olimpiada (436 p.n.e.). Awers: Zeus siedzący 

w lew stronie na skale, z którego wyciągniętej 

prawej ręki wylatuje orzeł. Rewers: Orzeł lecący 

w lewo, trzymający węża dziobem i szponami. 

CNG 
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• Elis, Olympia AR Stater. Awers: Orzeł w prawo, z 

rozpostartymi skrzydłami, chwytający w szponach 

zająca biegnącego w prawo. Rewers:  AΛΕΝ ; 

wiązka piorunów z dwiema spiralami (u góry) i 

skrzydłami (u dołu). BMC (Peloponnesus) Pl. XI, 7

• Elis, AR drachma, około 245-210 p.n.e. Awers: Orzeł w 

prawo, z rozpostartymi skrzydłami, chwytający w 

szponach zająca biegnącego w prawo. Rewers:  AΛΕΝ ; 

wiązka piorunów z dwiema spiralami (u góry) i 

skrzydłami (u dołu).  Schwabacher, NC (1939), groupe 

III; SNG Lockett 2456; SNG Delepierre 2229. 4,64 g.

Jean Elsen & ses Fils S.A. Auc. 159 Lot 86.

8. Orzeł pożerający zająca / Wiązka piorunów:

• Elis, Olympia. AR Stater 12,03 g 25 mm; Awers: 

Orzeł w prawo, z rozpostartymi skrzydłami, 

chwytający w szponach zająca biegnącego w prawo. 

Rewers: F-A ; wiązka piorunów z dwiema spiralami 

(u dołu) i skrzydłami (u góry); BMC (Peloponnesus) 

Pl. XI, 1

• Elis, Olympia AR Stater. 98. Olimpiada. Mennica Zeusa, 

388 p.n.e. Orzeł stojący po lewej, chwytający grzbiet 

barana szponami i rozdzierający mu szyję dziobem; całość 

na okrągłej tarczy z podniesionym rantem Rewers:  Piorun 

z zamkniętymi skrzydłami u góry i wolutami u dołu; FA 

(incuse) w poprzek pól. BMC 37; Kraay-Hirmer 501-2 

 (te stemple); Kunstfreund 155; Seltman 172; BCD Olympia 

92 (te same matryce). 11,67 g, 25 mm. 

 Roma Numismatik  Auc. 19 Lot 319
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• Elis, Olympia AR Stater 471-370 p.n.e. Awers: Orzeł w 

l. ze złożonymi skrzydłami, stojący na wężu i 

rozdzierający go. Rewers: F-A. Bezskrzydły piorun, na 

wewnętrznej stronie okrągłej tarczy; uchwyty po bokach. 

BMC  (Peloponnesus) Pl. XI, 11.

• Elida, Elis. AR stater, około 432 p.n.e. Awers: F-A 

Orzeł po lewej stronie, skrzydła otwarte, dziesięć. 

w szponach wąż wyprostowany i grożący głowie 

orła. Rewers: F-A  Wiązka piorunów  z dwiema 

wolutami u dołu; po obu stronach rozłożone 

skrzydła; Seltman, Olympia, 124 (BH/βχ); SNG 

Delepierre 2081. 11,69 g. Bardzo rzadka. 

Kontramarka powyżej.  Ex kolekcja Marc Bar ; 

Jean Elsen & ses Fils Auc. 155 Lot 138.

• Elis Olimpia Stater ok. 460. AR 12,35 g. Awers: Orzeł lecący 

l., trzymający w dziobie węża, który oplata jego ciało. 

Rewers: Piorun z zawiniętymi skrzydłami po drugiej stronie; 

wszystko w okrągłym incusum. Numismatica Ars Classica 

Auction 138 Lot 192.

9. Orzeł w locie z wężem w szponach / Wiązka piorunów:

10.1. Orzeł z wężem w szponach / Wiązka piorunów. 

• Elis, Olympia AR Stater Awers: Orzeł w locie, 

trzymający w dziobie węża, który owija się wokół jego 

ciała. Rewers: Piorun z rozłożonymi skrzydłami na 

jednym końcu i spiralami na drugim; wszystkio w 

kwadratowym incusum. BMC  (Peloponnesus) Pl. XI, 6. 
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Skrzydła pioruna złożone:                   Skrzydła pioruna rozłożone:

Skrzydła pioruna złożone:                 Skrzydła pioruna rozłożone:
10.2. Orzeł z zającem w szponach / Wiązka piorunów. 

• Elis, Olympia AR Stater Stater 11,58 g;  83-87 Olimpiada. 

448 p.n.e. - 432 p.n.e. Awers: Orzeł lecący w prawo, 

chwytający zająca szponami. Rewers: Piorun ze 

skrzydłami u góry i spiralami u dołu, wszystko w liniowym 

kwadracie wklęsłym. Classical Numismatic Group.



• Elis-Olimpia AR Stater 11,99 g; 22 mm. Awers: Głowa 

orła, nad liściem bluszczu; (czasami pod spodem 

znajduje się znak ΑΛ lub ΠΟ). Rewers: F-A, Wiązka 

piorunów w wieńcu oliwnym. BMC (Peloponnesus) Pl. 

XII, 1.

11.1. Głowa orła  / Wiązka piorunów:    
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11.2. Głowa orła  z jaszczurką / Wiązka piorunów:    

• Elis, Olimpia. AR Drachma (6,12 g). 95-ta Olimpiada, 

400 p.n.e. Awers: Głowa orła po prawej, jaszczurka po 

prawej i niepewny środek na prawej krawędzi

Rewers: Piorun z wolutami u góry, na których znajdują 

się liście oliwne, a poniżej płomienie. 

Classical Numismatic Group

• Elis, Olimpia. AR Hemidrachmon około 400. Awers: 

Głowa orła i jaszczurka po prawej stronie, poniżej F. 

Rewers: F-A Wiązka błyskawic w płaskim, 

zagłębionym okręgu. 2,77 g. SNG Delepierre 2122 

(stgl.). BCD, Olympia 84 (ten egzemplarz). Bardzo 

rzadkie. Z Coll. BCD i z aukcji Leu Numismatics, 

Ltd., Zurich 90 (2004), 84. Hess Divo Auction 311 

Lot 374



• Elis, Olimpia. 91.–94. Olimpiada. 416–404 p.n.e. 

 AR Hemiobol (0,45 g). Awers: Głowa orła w lewo / F 

w zagłębionym okręgu. Por. BCD Olympia 81 (3/8 

obola) i BCD Peloponnesos 630 (oczywisty typ w 

prawo, A nie F) CNG 81, Lot: 2222

12. Głowa orła / Litera:

   Litera F – digamma   Litera T: 

Digamma (ϝαύ/δίγάμμα, pisana Ϝϝ lub Ͷͷ) – litera, która występowała w archaicznym alfabecie greckim, w którym oznaczała głoskę [v] lub [w]. W greckim systemie 
liczbowym oznacza liczbę 6. Pochodzi prawdopodobnie (tak jak i ypsilon) od fenickiej litery waw. Nie znamy jej oryginalnej greckiej nazwy, prawdopodobnie brzmiała ona 
Ϝαῦ (wym. wau). Nazwa „digamma” („podwójna gamma”) powstała później, ze względu na jej kształt. Digammy używano do zapisu liczby 6.

• Elis, Olimpia AR Tetarteorion = ¼ Obola (0,26 g 7 mm.) 

.Awers: Głowa w prawo. Rewers: Duży T. F-A flankujący 

i wszystko w obrębie wklęsłego okręgu
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• Elis, Olimpia AR Stater. 105. Olimpiada, 360 p.n.e.

(lub 370-362 p.n.e.) Awers: FΑΛΕΙΩΝ; Głowa zeusa l. 

laur. Rewers:ΟΛΥΜΠΙΑ; Głowa Olimpii w pr. włosy w 

sfendonie. Roma Numismatics Limited Auc. 28 Lot 158. 

13. Głowa Zeusa / Głowa Hery:

• Elis, Olimpia AR Stater 10,33 g, 25 mm (lub 370-362 

p.n.e.) Awers: FΑΛΕΙΩΝ; Głowa zeusa l. laur. 

Rewers:ΟΛΥΜΠΙΑ; Głowa Olimpii w pr. włosy w 

sfendonie. BMC  (Peloponnesus) Pl. XIII, 1.
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Elis, Olimpia. Awers: Głowa Zeusa w prawo, w 

przepasce. Rewers: Głowa orła w prawo. Ch. T. Seltman

- The temple coins of Olympia : reprinted from 

"Nomisma" VIII.IX.XI. Pl. VIII, 28

• Elis, Olimpia. 100. Olimpiada. 380 p.n.e. AR Obol (0,79 g). 

Mennica Hery. Awers: Głowa Hery w prawo z wieńcem. 

Rewers: Głowa orła w prawo w wieńcu. BCD Olympia 109. 

Niezwykle rzadki. CNG 81, Lot: 2238

14. Głowa Zeusa / Głowa orła:       15.  Głowa Hery / Głowa orła:



• Elis, Olimpia. AR Stater. Awers: Brodata głowa 

Zeusa w prawo. Rewers: Orzeł trzymający węża. 

BMC (Peloponnesus) Pl. XIV. 15.

16. Głowa Zeusa / Orzeł:

• ELIS, Olympia. 126-130. Olimpiada. 276-260 p.n.e. 

AR Stater (22,5 mm, 12,10 g). Mennica 'Zeus’. 

 Awers:  Głowa Zeusa w prawo, noszącego wieniec 

laurowy / Orzeł stojący w prawo; FA w górnym polu, 

wieniec po lewej, pionowy piorun z  prawej, A-PI w 

dolnym polu. Seltman, Temple – (wykroje CV/ζα 

[niewymieniona kombinacja]); BCD Olympia 211; 

HGC 5, 401; Jameson 1245. CNG Triton XXIII Lot  

277.

• ELIS, Olimpia. 107. Olimpiada. 352 p.n.e. AR Stater 

(23 mm, 12,18 g). Awers: Głowa Zeusa w wieńcu 

laurowym po prawej. Rewers: FΑΛΕΙΩΝ, Orzeł z 

zamkniętymi skrzydłami, stojący po prawej stronie na 

kapitelu kolumny jońskiej. BCD Olympia 132 (ta 

moneta ); por. Seltman 186–9. Niezwykle rzadki. 

Triton XV, Lot 1014.
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• Elis, Olimpia. 105. Olimpiada. 360 p.n.e. AR 
Tritetartemorion lub พ Obol (0,65 g, 6h). Awers: Głowa 

Zeusa w prawo, w przepasce. Rewers: FAL w odstępach 

pomiędzy TTT ułożone w kształcie okręgu. BCD 

Olympia 120. CNG Auc. 82 Lot 546.

• Achaia, Związek Achajski AR Triobol lub 

Hemidrachma. Elis, około 88-30 p.n.e. Trakileon, 

sędzia. Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po prawej; 

ΘPACYΛEΩN z tyłu. Rewers: Duży monogram AX; po 

bokach FA-XE; powyżej NTK powyżej, piorun poniżej; 

wszystko w wieńcu laurowym. Benner 63; BCD 

Peloponnesos 688; BMC 70; Clerk 272; McClean 

6561-64; SNG Copenhagen 300-1; HGC 5, 539. 2,20 

g, 18 mm. Roma Numismatik eAuc. 118 Lot 182.

• Elis, Olimpia. Zwiazek Achajski, AR  Hemidrachma: 

 ok. 40-30 p.n.e.: 2,08 g. 17,5 mm. Awers: Po prawej 

stronie głowa Zeusa w wieńcu laurowym. Rewers: 

Legenda na awersie: KALIPPOU. Rewers: F-A Duży 

monogram umieszczony na piorunie; wszystko w 

wieńcu laurowym Odwrócona legenda: (AC) - (CE)  

BMC.- GC.2993 var. -HGCS. 5/541 CGB.fr Internet 

Auction July 2019 Lot 25.

17. Głowa Zeusa / Inskrypcja literowa:
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18. Głowa Zeusa / Monogramy (według wzoru emisji Związku Achajskiego):

• Elis, Olimpia. AR Tetarterion . Awers: Głowa Zeusa 

w prawo, w przepasce. Rewers: Litera T, po bokach 

F-A. Ch. T. Seltman - The temple coins of Olympia : 

reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI. Pl. VIII, 24



• Elis, Olimpia. AR Stater. Awers: Głowa Hery ubrana 

w wyniosły stefanos (wieniec, przepaska) ozdobiony 

konwencjonalnym wzorem kwiatowym. Na niektórych 

okazach legenda ΗΡΑ znajduje się nad głową lub na 

stefanosie. Rewers: FA Wiązka piorunów wieńcu. 

BMC Pl. XII. 9.

19. Głowa Hery / Wiązka piorunów:

• Elis. Olimpia. AR Obol, 412 p.n.e. 92. Olimpiada 

 Awers: Głowa Hery w wieńcu z inskrypcją   ΗΡΑ   Rewers:   

F-A Wiązka piorunów. 0,99 g. BCD 75.

 Fritz Rudolf Künker Auc. 304 Lot 363 
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• Elis, Olympia Stater, mennica Hery ; ok. 356 r. p.n.e., 106. 

Olimpiada, AR 12,15 g. Awers: Głowa Hery w prawo, 

nosząca wąski stefanos zdobiony czterema palmetami 

/Rewers: Orzeł z otwartymi skrzydłami stojący w prawo, 

głowa w lewo, całość w wieńcu oliwnym. NAC Auc. 126 

Lot 183.

20. Głowa Hery / Orzeł:

20.1. Skrzydła orła  złożone:

• Elis, Olimpia. 109. Olimpiada. 344 p.n.e. AR Stater 

(12,02 g, 22 mm). Mennica Hery. Awers: Głowa 

Hery w prawo, nosząca wąski stefanos zdobiony 

czterema palmetami /Rewers: Orzeł z otwartymi 

skrzydłami stojący w prawo, głowa w lewo, w 

wieńcu. Seltman, Temple 329 (punca FC/ im ); BCD 

Olympia 151 (ta moneta); The Coin Shop, 778304.

• Elis. Olimpia. AR Obol. 106-107 Olimpiada. 356-

352 p.n.e. Głowa Hery w prawo, z  wieńcem.. 

Rewers: Orzeł stojący w prawo. BCD Olympia 

167. 0,83 gr. 12 mm. Demos Auc. 35 Lot  2962.0

• Elis, Olimpia. AR Hemidrachma (2,77 g ), 

mennica Hery, 103. Olimpiada. Awers: F-A, 

Głowa Hery po prawej, ubrana w stephane z 

literami,  Rewers: Eagle stojący po lewej, z 

głową zwróconą w prawo i lekko uniesionymi 

skrzydłami. BCD 115. BMC 92 var. Weber 

4078 (te same matryce). Bardzo rzadkie. 

 LHS Numizmatik Auc. 102 Lot 224

20.2. Skrzydła orła rozłożone:

• Elis, Olimpia. 109. Olimpiada. 344 p.n.e. AR Hemistater 

(5,68 g 20 mm,). Mennica Hery. Głowa Hery w prawo, 

nosząca wąski stefanos zdobione czterema palmetami / 

Orzeł z otwartymi skrzydłami stojący w prawo, głowa w 

lewo, wokół otok perełkowy. BMC (Peloponnesus) Pl. XIII, 

14.
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20.3. Głowa Hery / Orzeł. Skrzydła orła rozłożone, w szponach zwierzę, całość w wieńcu oliwnym:

• Elis, Olimpia. AR Stater (12,16g, 23 mm). 362-312 r. 

p.n.e. Mennica Hery. Awers: Głowa Hery w prawo, 

nosząca wąski stefanos zdobione czterema palmetami. 

Rewers: Orzeł z otwartymi skrzydłami stojący w prawo, 

głowa w lewo, w szponach zając, całość w wieńcu 

oliwnym.  BMC (Peloponnesus) Pl. XIV , 3.

• Elis, Olimpia. AR Stater (12,16g, 25 mm). 362-312 r. 

p.n.e. Mennica Hery. Awers: Głowa Hery w prawo, 

nosząca wąski stefanos zdobione czterema palmetami. 

Rewers: Orzeł z rozpostartymi skrzydłami stojący i 

patrzący do tyłu stoi na głowie jelenia; całość w wieńcu 

oliwnym.  BMC (Peloponnesus) Pl. XIV , 2.

20.4. Głowa Hery / Orzeł stojący na 

tarczy. Skrzydła rozłożone:           

• Elis, Olimpia. AR Hemidrachma (2,56, 16 mm). 

Mennica Hery. Awers: Głowa Hery w prawo, nosząca 

wąski stefanos. Rewers: Orzeł z rozpostartymi 

skrzydłami  stojący w lewo na tarczy i patrzący do 

tyłu. BMC (Peloponnesus) Pl. XIV , 7.

• Elis, Olimpia. AR Obol 0,79 g. 94-100 Olimpiada, 

400 p.n.e. - 380 p.n.e. Awers:  Głowa Hery w 

prawo. Rewers: Głowa orła w prawo z poziomym 

F poniżej. SNG Lockett # 2435.

22. Głowa Hery / Głowa orła:21. Głowa Hery  na wprost /   

Orzeł na kapitelu;

• Elis, Olimpia. AR Drachma (5,78 g). 105 Olimpiada. 

360 p.n.e. Awers: Głowa nimfy Olimpii zwrócona jest 

ku przodowi, lekko w lewo, ma na sobie naszyjnik z 

pereł, szeroką wstążkę na czole i rozpuszczone włosy

 Rewers: Orzeł z zamkniętymi skrzydłami, stojący po 

prawej stronie na kapitelu kolumny jońskiej, a po 

lewej kerykeion; całośc w wieńcu oliwnym. Nomos AG
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Autonomiczne mennictwo brązowe Elidy – Olimpii:
22. Głowa Zeusa / Koń: 

• Elis. Olimpia. Około 340-330 p.n.e. Unit  (brąz, 20 mm, 

6,05 g). Awers: Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po 

prawej. Rewers:  F-A Wolny koń kłusujący w prawo; z 

tyłu, punkt zwrotny; powyżej, I. BCD Olympia 267 (ta 

moneta). Ryc. Franke. 18 (te same stemple). Bardzo 

rzadki. Koń biegnący kusem obok punktu zwrotnego – 

wskazuje, że jest to tor wyścigowy i że koń właśnie 

wygrał swój wyścig. Czy to koń, który uwolnił się z 

rydwanu, czy może koń wyścigowy, którego jeździec 

upadł? Nomos AG - Auction 32, Lot 73.

• Olimpia, Elida, początek lat 30. p.n.e. AE24 2 

Assaria, 9,06 g. Głowa Hery (Nerona?) po lewej, 

ubrana w ozdobny wioeniec. Rewers: Orzeł 

stojący po prawej, ze złożonymi skrzydłami, na 

piorunie; monogram po prawej. NC 1905, p. 335, 

12, (poza tym niepublikowany). Vauctions, Auc.

250, Lot 33.   

• Elis. Olimpia Æ, około 42/31 p.n.e. 12,39 g. Głowa 

Hery w wieńcu w prawo Rewers:  Orzeł  stojący w 

prawo. Sb. BCD 308 (ten egzemplarz); Hoover 544. 

Fritz Rudolf Künker Auc. 48  Lot 93

23. Głowa Zeusa / Orzeł w wieńcu:    24. Głowa Hery / Orzeł:

• Elis. Olimpia. Brąz (4,95 g 21 mm). ok. 250 - 200 p.n.e. 

Awers: Po prawej stronie głowa Zeusa z wieńcem 

laurowym. Rewers: FA. jazda konna w prawo; w tym Π -

Υ. BMC -. SNG Cop. – (por. 431, tam niedokładny). Sb. 

BCD Olympia – (por. 269, ale tam Θ – Π – Y). BCD 

Peloponnesos 2280. Solidus Numismatik Auktion 7 Lot 

92.

• Elis, Olympia Æ15. Około 200-192 p.n.e. (112. - 131. 

Olimpiada). Głowa Zeusa w prawo / Orzeł stojący. 

HGC 5, 528; BCD Olympia 287. Roma Numismatics 

E-Sale 8 Lot 103 

• Elis, Olimpia Æ 19 mm. Około 330-256 p.n.e. (112.-

131. Olimpiada). Głowa Zeusa w wieńcu laurowym po 

prawej / Koń galopujący po prawej; FA powyżej, A 

przed, wieniec poniżej. BCD Peloponnesos -; BCD 

Peloponnesos II -; SNG Kopenhaga -; BMC -; 

Moustaka, Fundmünzen -; Traité -; Weber -; Pozzi-; 

HGC 5, -. 5,37 g, 19 mm
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• Elis, Olimpia. Połowa III wieku p.n.e. Æ 19 mm (3,91 g). 

Głowa Zeusa w wieńcu laurowym w prawo / Orzeł 

stojący w prawo, z rozpostartymi skrzydłami, trzymający 

w szponach zwój węża unoszącego się przed nim; 

monogramy po prawej i u stóp; Σ w zwojach węża. BCD 

Olympia 342.3; SNG Kopenhaga -. VF, 

 CNG Electronic Auction 179. Lot 60

• Elis, Olympia. Połowa III wieku p.n.e. Æ 12 mm 

(2,20 g). Głowa Zeusa w wieńcu laurowym w prawo 

/ Piorun; P w lewym polu. BCD Olympia 288 var. (Δ 

w lewym polu); SNG Copenhagen -. CNG eAuc. 179 

Lot 62

27. Głowa Zeusa / Wiązka piorunów: 

25. Głowa Zeusa / Orzeł:

• Elis, Olympia. AE 20 mm 312-271 r. p.n.e. Awers:  

Głowa Zeusa w lewo. Rewers: Orzeł stojący w 

lewo. 

• Elis. Olimpia. ok. 271-191 r. p.n.e. Awers: Głowa 

Zeusa po prawej, w laurach; z tyłu DI. 

Rewers: FA, wąż na kapitelu spiralnie  skręcony w 

lewo

26. Głowa Zeusa / Wąż na kapitelu: 
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• Elis, Związk Achajski. AE Tetrachalkon (19 mm, 5,04 g), ok. 

188-146 p.n.e. Awers: ΞENAINE/TOΣ, Zeus, nagi, stojący po 

lewej, trzymający Nike i długie berło. Rewers:  AXAIΩN 

AΛEIΩN, Achaja siedząca po lewej, trzymająca wieniec po 

prawej i berło po lewej. Agora 746 var. BMC -. Clerk 100. Ex 

LHS 96 (2006), 669. Auctiones GmbH eAuction #9 Lot 10.

• Elis. Olympia, AE 21, 200-190 BC. 4,45 g. Laureate head of 

Apollo right. / F-A across fields (Latin F), Zeus stojący na 

wprost, dzierżący piorun i trzymający orła na wyciągniętym 

ramieniu. Monogram HΡ w lewym dolnym polu, monogram 

 ME w prawym dolnym polu. SNG Cop. 437; BCD Olympia 295. 

Kölner Münzkabinett E-Auction 7, Lot 28

28. Głowa Apolla / Zeus gromowładny:

29. Zeus stojący z berłem i Nike / Personifikacja Achai:
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Piza była małym miastem na wschód od Olimpii. Mieszkańcy Pizy twierdzili, że byli pierwotnymi 

organizatorami igrzysk olimpijskich. W 752 r. p.n.e. ich król Kleostenes miał wprowadzić wieniec oliwny 

, a w 748 r. zorganizowali igrzyska z pomocą tyrana Argos. Według kroniki olimpijskiej Euzebiusza, Piza 

kontrolowała igrzyska od 660 do 572 r. p.n.e. Następnie Piza została włączona do regionu Elis. W poezji 

nazwa Piza jest często używana jako synonim Olimpii.

Elida to region obejmujący cały północny zachód Peloponezu. Pauzaniasz napisał o nim dwie księgi, 

które są ważnym źródłem informacji o Olimpii. Stolicą tego regionu była również Elida, która znajdowała 

się około czterdziestu kilometrów na północny zachód od Olimpii. Elida była znacznie większa od Pizy, a 

zatem lepiej nadawała się do organizacji igrzysk. Eleanie organizowali igrzyska nieprzerwanie od 568 r. 

p.n.e., z wyjątkiem tych z 364 r. p.n.e. 

Jak podaje Pauzaniasz: 
 - Olimpiady sto czwartej (…) nie mają u siebie w spisach Elejczycy, ponieważ zamiast nich urządzili wówczas igrzyska 

mieszkańcy Pizy i Arkadowie.     (Ks. VI. Rozdz. IV, 2)

 - Te właśnie olimpiady (8 i 34, rok 748 i 644 p.n.e.) oraz oprócz nich jeszcze sto czwartą (364 rok p.n.e.), 

 urządzoną przez Arkadyjczyków, nazywali Elejczycy nieolimpiadami i  nie umieszczają ich w swym spisie olimpiad 

         (Ks. VI. Rozdz.  XXII, 3)

W 364 r. p.n.e. Arkadyjczycy zdobyli część Elidy. Ponieważ Arkadyjczycy nie mieli doświadczenia w 

organizowaniu igrzysk, zwrócili się o pomoc do Pisejczyków. Podczas tych igrzysk - gdy pięcioboiści 

rywalizowali w piątym konkursie - Eleanie zaatakowali Olimpię. Walczyli w samym świętym okręgu 

Altis. Arkadyjczycy zyskali przewagę, ale kilka miesięcy później zawarli pokój z Elejczykami i oddali im 

Olimpię.

Pisa, konkurent Elis. Okupacja Olimpii przez Arkadyjczyków w latach 366—363 p.n.e.
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• Pisa, Elida,  AV 1,04 g, 11 mm ok. 365 r. p.n.e. Awers 

Głowa Zeusa w wińcu laurowym w  lewo. Rewers:ΠΙ-ΣΑ; 

Wiązka piorunów.(BMC 1 Pisa, Sear GCV 2907) BMC 

Peloponnesus  Pl. XVI, 8

Pisa – Olimpia. Okupacja Olimpii przez Arkadyjczyków w latach 366- 363 p.n.e.
 P.1. Głowa Zeusa / Trzy połówki wiązek piorunów:
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• Pisa, Elida,  AV Złota sztuka odpowiadająca 1 1/2 srebrnego 

statera 1,55 g  Ch. T. Seltman - The temple coins of Olympia : 

reprinted from "Nomisma" VIII.IX.XI. Pl. V, 24. S XIX BY.

• Pisa, Elida,  AV Złota sztuka odpowiadająca jednemu 

srebrnemu staterowi; Awers Głowa Zeusa w wińcu 

laurowym w  lewo. Rewers: ΠΙ-ΣΑ; Wiązka piorunów. 
Ch. T. Seltman - The temple coins of Olympia : reprinted 

from "Nomisma" VIII.IX.XI. Pl. V, 24. S XIX BZ

=

Według Ch. T. Seltmana – „Dwie złote monety wybite w imieniu 

Pizańczyków w 364 r. p.n.e. (kiedy stosunek srebra do złota wynosił 12:1) 

wskazują na srebrny stater o wadze 12,44 g.” 

P.2. Głowa Zeusa / Wiązka piorunów: 



Emisje prowincjonalne (w okresie Cesarstwa Rzymskiego):

Mennictwo Imperium Rzymskiego w okresie od Oktawiana Augusta do kryzysu III w. n.e. (tj. od 30 r. 

p.n.e. do 284 r. n.e.) to głównie monety imperialne, bite w stołecznej mennicy w Rzymie, albo w 

działających z przerwami mennicach znajdujących się bezpośrednio pod kontrolą administracji centralnej. 

W tym okresie działało jednak łącznie ponad 200 mennic lokalnych usytuowanych na obszarach od 

Hiszpanii po Syrię, Mezopotamię i Arabię. Ta bogata tak pod względem ilościowym, jak i zróżnicowania 

motywów produkcja mennicza obejmuje zarówno monery kolonii rzymskich, chętnie odwołujących się do 

mitycznych założycieli Rzymu: Romulusa i Remusa, Eneasza, a także postaci cesarzy i ich symboli, jak i 

zunifikowane monety produkowane na użytek całych prowincji (szczególnie w Aleksandrii i w Antiochii 

nad Orontesem), wreszcie monety typowo lokalne, będące często nośnikiem promocji lokalnych bóstw, 

budowli i wydarzeń.

August zreformował system monetarny, wprowadził drobne monety dla celów praktycznych (np. płatności 

państwowe, drobne transakcje handlowe itp.). W prowincjach zachodnich miasta rzadko produkowały 

własne monety z brązu, które zwykle były bite w Rzymie. Sytuacja w prowincjach wschodnich była nieco 

inna, ponieważ duża liczba mennic miejskich podjęła się produkcji większości drobnych monet. Takie 

mennice istniały przed rzymską aneksją tych regionów, ponieważ miasta i królestwa hellenistyczne były 

odpowiedzialne za zaopatrzenie rynków w waluty. Rzymianie nie przerywali tej tradycji 

i tolerowali, jeśli nie zachęcali, przetrwanie mennic miejskich i innych lokalnych. W okresie pryncypatu 

rzymskiego miasta wschodnie były odpowiedzialne za finansowanie i emisję monet z brązu. niektóre 

miasta biły monety okazjonalnie (lub nawet tylko raz) dla prestiżu i/lub uznania miasta, motywowane np. 

wizytą cesarza, ale w większości przypadków robiono to ze względów praktycznych. 
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Miasta greckie w regionie, w których bito monety w okresie rzymskim 
według Michalisa Karambinisa - Urban Networks in the Roman Province of Achaia 

(Peloponnese, Central Greece, Epirus and Thessaly). 

(*/. = Koinon Magnetes; **/. = Koinon Tesalczyków): 41



30. Głowa Hery / Orzeł stojący:
• Elis - Olimpia Æ 24 mm. Prowincja rzymska Achaja. Ok. 42-31 p.n.e. Głowa Hery po 

prawej, nosząca stephane Revers: Orzeł stojący po prawej na piorunie, ze złożonymi 

skrzydłami;  F-[A] na górnych polach, monogram w prawym polu. BCD Peloponez 695 

(ta moneta); BCD Olympia 311-13 var. (monogram); SNG Kopenhaga 429; HGC 5, 544 

(ta moneta). 13,33 g, 24 mm. Rzadka.

 Ta moneta została opublikowana w OD Hoover, The Handbook of Greek Coins, Vol. 5 - 

Coins of the Peloponnesos (Lancaster PA, 2011).

31. Głowa Zeusa / Koń:
• Elis - Olimpia Æ  6,39 g. Bibliothèque nationale de France, département Monnaies, 

médailles et antiques, 1966.453. ark:/12148/btv1b103114856.

32. Głowa Zeusa / Inskrypcja w wieńcu:
• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Środek lub koniec II wieku p.n.e. Æ Unit 

(20 mm, 4,20 g). Głowa Zeusa w wieńcu laurowym w prawo / Etniczna w wieńcu. BCD 

Olympia 302 (ten sam stempel awersu); BCD Peloponez 674 ( ta moneta ); HGC 5, 545. 

CNG eAuc. 459 Lot 185.

Wczesne emisje prowincjonalne Elidy z okresu Republiki Rzymskiej:
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Emisje prowincjonalne Elidy

z okresu Cesarstwa Rzymskiego.

Od 27 roku p.n.e. z samej Achai 

została utworzona oddzielna 

prowincja Cesarstwa Rzymskiego, 

która była zarządzana przez 

prokonsula mającego swą siedzibę 

w Koryncie. 

W skład weszły dawne krainy: 

Elida z wyspą Zakynthos, Achaja, 

Sykion, Koryntia, Flius, Argolida, 

Laokonia, Messenia, Arkadia, 

Attyka, Megara, Beocja, Wyspa 

Eubeia, Cyklady oraz części 

Ftiotydy, Etolii i Fokidy. 

• Prowincja Achaja w Cesarstwie Rzymskim, 

 ok. 125 r. n.e.
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Cesarz August oddzielił Grecję, Tesalię i część Epiru od Macedonii w 27 r. p.n.e. 

Nowa prowincja otrzymała nazwę Achaja i była prowincją senatorską. W 15 r. n.e. cesarz Tyberiusz , 

odpowiadając na skargi na niewłaściwe zarządzanie prokonsula senackiego, uczynił Achaję i Macedonię 

prowincjami cesarskimi. W 44 r. n.e. cesarz Klaudiusz ponownie oddzielił Macedonię i Achaję i 

przywrócił je do Senatu.

Rzymski cesarz Neron odwiedził Grecję w 66 r. n.e. i wystąpił na starożytnych igrzyskach olimpijskich, 

pomimo zasad zakazujących udziału osób spoza Grecji. Został uhonorowany zwycięstwem w każdym 

konkursie, a w następnym roku ogłosił wolność Greków na igrzyskach istmijskich w Koryncie, tak jak 

Flamininus ponad 200 lat wcześniej. To przyznanie wolności zostało anulowane przez Wespazjana , 

który miał zażartować, że „Grecy zapomnieli, jak być wolnymi”.

Hadrian (117–138) darzył szczególną estymą Greków, zwłaszcza Ateny. Uważał się za następcę 

Tezeusza i Peryklesa i pełnił funkcję eponimicznego archonta Aten, zanim został cesarzem. 

Przeprowadził reformy konstytucyjne w Atenach w 126 r. i ustanowił specjalną „Radę Panhellenów”, 

na której przedstawiciele wszystkich państw greckich spotykali się, aby omawiać sprawy religijne w 

Atenach i pod ateńskim przywództwem. Hadrian był również odpowiedzialny za duże projekty 

budowlane w tym miejscu, takie jak ukończenie Świątyni Zeusa Olimpijskiego, a Ateńczycy zbudowali 

w pobliżu Łuk Hadriana na jego cześć
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. 4 Assaria (Æ, 31 mm, 24,64 g). Awers 

Popiersie Hadriana z gołą głową i w pancerzu w  prawo. Rewers: Brodata głowa Zeusa 

Fidiasza po prawej, noszącego wieniec oliwny; w centrum wgłębienie centrujące. Leu 

Numismatik Auc. 90, Lot 320. 

• Elida – Olimpia. Prowincja rzymska Achaia. 4 Assaria. Æ 32 mm. Awers: 

ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ - ΑΔΡΙΑΝΟϹ. Popiersie Hadriana z gołą głową i w pancerzu w prawo. 

Rewers: ΗΛΕΙωΝ  Brodata głowa Zeusa Fidiasza w wieńcu oliwnym. NCP 71/2 i 

 Pl. XXII. Okazy: 3 (2 w zbiorach podstawowych). RPC III, 308.

• Elida – Olimpia. 26,08 g Bibliothèque nationale de France, département Monnaies, 

médailles et antiques, Fonds général 1616

33. Głowa cesarza / Głowa Zeusa Olimpijskiego:
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Septymiusz Sewer. 193-211 r. n.e. Æ 

Diassarion (30 mm, 10,82 g, 9 h). Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym i 

z pancerzem po prawej / Głowa Jowisza w wieńcu laurowym po lewej. Por. BCD 

Olympia 323 (prawdopodobnie ten sam aw. stempel); BCD Peloponnesos –; BCD 

Peloponnesos II –; SNG Copenhagen –; BMC –; por. CNG E-221, lot 191 

(prawdopodobnie ten sam aw. stempel); NCP s. 71 i pl. P, XXIII. Prawdopodobnie 

drugi znany egzemplarz. CNG eAuc. 355 Lot 270. 

• Elis – Olimpia. Septimiusz Sewer (193-211) Brąz 9,09 g. Bibliothèque nationale de 

France, département Monnaies, médailles et antiques, Fonds général 1621. 

ark:/12148/btv1b8569657m.
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• Elis – Olimpia.  Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). 2 Assaria (AE, 29 mm, 

11,47 g 9), 135, autorstwa Mistrza Alpheios. [ ] Popiersie Hadriana z gołą głową i 

draperią po lewej. Rew.: Zeus Fidiasza siedzący po lewej na tronie z wysokim oparciem, 

trzymający Nike w prawej ręce i długie berło w lewej. NCP P, X... Leu Numismatik Auc.

90, Lot 322.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Assarion (AE, 22 mm, 5,48 g 1), ok. wczesne

lata drugiego wieku. Awers: Popiersie Karakalli w koronie radiata, drapowane i w 

pancerzu w prawo. Rewers: Zeus Fidiasza siedzący w lewą stronę. NCP s. 71. Weil 7.

Leu Numismatik Auc. 90 Lot 325.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 22 mm. Awers: 

ΑΥΤΟΚΡ- ΑΔΡΙΑΝΟϹ. Popiersie Hadriana w koronie radialnej i w pancerzu i 

paludamentum w prawo. Rewers: ΗΛΕΙωΝ Zeus siedzący na tronie w lewo, trzyma 

Nike w wyciągniętej prawej ręce, lewą opiera na berle. Okazy: 9 (1 w zbiorach 

podstawowych) RPC III, 302.

• Elis  Peloponez. Prowincja rzymska Achaja. Hadriana Awers: [ΑΥΤΟΚΡΑΤ ω Ρ 

ΑΔΡΙΑ]ΝΟϹ Δ[ΙϹ] Popiersie Hadriana z gołą głową i draperią, po lewej Rewers: ΗΛ Ε 

Ι- ω Ν) Zeus Fidiasza siedzący na tronie z wysokim oparciem, trzymający Nike w prawej

ręce, lewą opartą na berle. 23mm. Stop na bazie miedzi. Odniesienie: Weil 1880, s. 110, 

ryc. 1. Okazy: 4 (3 w zbiorach podstawowych). Grupa IV: Hadrian Imp II. RPC III, 319.

34. Głowa cesarza / Posąg Zeusa Olimpijskiego na tronie:
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 23 mm. Awers: 

ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ [ΑΔΡΙΑΝΟϹ Δ[ΙϹ] Popiersie Hadriana z gołą głową i draperią, w 

lewo. Rewers: ΗΛΕΙωΝ. Zeus Fidiasza siedzący w ujęciu ¾ w lewo na tronie z wysokim 

oparciem, trzymający Nike w prawej ręce, lewą opartą na berle. Franke 1984a, p. 20, 

Abb. 28b. Okazy: 1 (1 w zbiorach podstawowych). RPC III, 320. 

• Elis  Peloponez Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138)  Awers: ΑΥΤΟΚΡΑ-Τ ω 

Ρ ΑΔΡΙΑΝΟϹ [ΔΙϹ] Głowa Hadriana w prawo. Rewers: ΗΛΕΙωΝ. Rewers: Zeus 

Fidiasza siedzący po lewej stronie na tronie z wysokim oparciem, trzymający Nike w 

prawej ręce, lewą opartą na berle. Stop na bazie miedzi. 24 mm. Liegle Taf. XIII, 2, aw. 

i Taf. XIV, 4, wyd. Okazy: 6 (3 w zbiorach podstawowych) RPC III, 321.

 Münzkabinett, Berlin – Nr 5490144.

• Elis, Peloponez, Prowincja rzymska Achaja,  Æ (22 mm) 6,06 g.

Awers: ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ- ΑΔΡΙΑΝΟϹ; promienista głowa Hadriana, prawa, z draperią 

na lewym ramieniu

Rewers: ΗΛΕΙ-ωΝ; Zeus siedzący po lewej, trzymający Nike w wyciągniętej prawej 

ręce, lewa spoczywająca na berle

Liegle Taf. II, 2 (aw.) i Taf. III, 2 (rew.) RPC III, 300. Okazy: 3.

• Elis (Olimpia) Hadrian (76-138) cesarz rzymski. Brąz 5,67 g. Bibliothèque nationale de 

France, département Monnaies, médailles et antiques, 1966.453. 

48



• Elis – Olimpia.  Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). 

 Awers: ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ- ΑΔΡΙΑΝΟϹ Głowa Hadriana w moronie promieniostej w 

prawo, z draperią na lewym ramieniu

 Rewers: ΗΛΕΙ-ωΝ  Zeus siedzący na tronie w lewo, trzymający Nike w wyciągniętej 

prawej ręce, lewą opiera na berle; u jego stóp orzeł.

 Franke 1984a, p. 20, Abb. 27. Okazy: 2 (0 w zbiorach podstawowych). RPC III, 301.

• Elis, Karakalla (0186-0217 Brąz 6,48 g Bibliothèque nationale de France, 

département Monnaies, médailles et antiques, B 224 ark:/12148/btv1b8569659f

• Elis, Geta (189-211). Brąz 5,96 g. Bibliothèque nationale de France, département 

Monnaies, médailles et antiques 2004.280. Elis – Olimpia. Prowincja rzymska 

Achaja. Assaria (AE, 28 mm, 10,35 g), ok. początek lat 200. [nieczytelny napis] 

Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu laurowym, z draperią i kirysem, po prawej. 

Rev. [nieczytelny napis] Afrodyta Pandemos, ubrana w długi chiton i welon 

opadający na jej ciało. Leu Numismatik Auc. 90, Lot 323. 
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Hemiassarion (AE, 18 

mm, 4,24 g 6), ok. 125, 126. Olimpiada. Głowa Hadriana w wieńcu laurowym po 

prawej. Rev. Gromowładny Zeus kroczący w prawo, ciskający pioruny. BMC 159. 

Franke 42b. Leu Numismatik Auc. 90, Lot 328. Okazy: 6 (0 w zbiorach podstawowych). 

RPC III, 296.

• Elis – Olimpia. Prowincja Achaja. Hadrian (117-138)  Æ 20 mm. 

 Awers: ΑΥΤΟΚΡΑ-ΤωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ΔΙϹ Popiersie Hadriana z gołą głową i 

drapowanym nakryciem w prawo, widziane z tyłu. Rewers: ΗΛΕ-ΙωΝ Zeus stojący w 

prawo, trzymający piorun w prawej ręce i orła w wyciągniętej lewej ręce. SNG 

Sztokholm 1682 Okazy: 8 (0 w zbiorach podstawowych). RPC III, 322.

• Elis – Olimpia. Prowincja Achaja. Hadrian (117-138)  Æ 19 mm. Awers: ΑΥΤΟΚΡΑ-

ΤωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ΔΙϹ. Popiersie Hadriana z gołą głową i drapowanym nakryciem, po 

prawej, widziane z tyłu. Rewers: ΗΛΕ-ΙωΝ Zeus stojący po prawej, trzymający piorun 

w wyciągniętej prawej ręce, orzeł w wyciągniętej lewej ręce. Okazy: 4 (1 w zbiorach 

podstawowych). Liegle Taf. XIII, 4, aw. i Taf. XIV, 5, wyd. RPC III, 323.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hemiassarion (Æ, 17 mm, 3.46 g), ok. 125, 

126. Olimpiada. Głowa Hadriana w wieńcu laurowym w prawo. 

 Rewers: Zeus stojący w prawo, trzymający orła na wyciągniętej lewej ręce i piorun w 

lewej. Agora 755. Franke 42a. Leu Numismatik Auc. 90, Lot 319.

35. Głowa cesarza / Stojący Zeus:
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138) Æ 30mm 

 Awers: ΑΥΤΟΚΡΑΤ ω Ρ - ΑΔΡΙΑΝΟϹ Głowa Hadriana w wieńcu laurowym w prawo. 

Rewers: ΗΛΕΙωΝ, Posąg Dionizosa autorstwa Praksytelesa, zwrócony twarzą do 

przodu, trzymający ryton w uniesionej prawej ręce i puchar w lewej; u stóp pantera po 

lewej i tympanon po prawej. NCP73 /6. Okazy: 2 (1 w zbiorach podstawowych). RPC 

III, 311.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 31 mm

 Awers: ΑΥΤΟΚΡΑΤ-ωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ Głowa Hadriana w wieńcu laurowym, w prawo, z 

draperią na lewym ramieniu

 Rewers: ΗΛΕΙωΝ Młoda postać kobieca (Artemida Hippia, Atalanta, Elis?) stojąca w ¾ 

na wprost, z głową w prawo, trzymająca za uzdę prawą ręką konia stojącego po prawej 

stronie, z włócznią w lewej.

 Liegle Taf. V, 2 (aw.) i Taf. VI, 5; Okazy: 3 (1 w zbiorach podstawowych)

RPC III, 304. 

36. Głowa cesarza / Posąg Dionizosa:

37. Głowa cesarza / Postać kobieca z koniem (Artemida Hippia, Atalanta, Elis?):
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138) 24.90 g 35 mm. 

 Awers:ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ - ΑΔΡΙΑΝΟϹ Popiersie Hadriana z odkrytą głową i pancerzem,  

w prawo.

 Rewers: ΗΛΕΙωΝ Bóg rzeki Alfeios (z cechami Antinousa) leży na falach wody po lewej 

stronie, trzymając wieniec w prawej ręce i trzciny w lewej; po lewej amfora. 

 RPC Online III, 309 Kunst Historisches Museum Wiedeń.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138) 4 Assaria (Æ, 31 mm, 

24,04 g),134. Rewers: Bóg rzeki Alfeios (z rysami Antinoosa) leżący na falach wody w  

lewą stronę, trzymający wieniec w prawej ręce i trzciny w lewej. Leu Numismatik Auc.

90, Lot 321. = RPC III, 316.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138)  Æ 35 mm 24,78 g. 

ΑΥΤΟΚΡΑΤ ω Ρ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ΔΙϹ Głowa Hadriana w prawo. Rewers: ΗΛΕΙωΝ. bóg 

rzeki Alfeios (z cechami Antinousa) leżący na falach wody po lewej stronie, trzymający 

wieniec w prawej ręce i trzciny w lewej; po lewej amfora. 1 (0 w zbiorach 

podstawowych). RPC III, 316.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaia. Peloponez.  Hadrian (117-138) Awers: 

ΑΥΤΟΚΡΑΤ ω Ρ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ΔΙϹ Popiersie Hadriana z gołą głową i draperią, po 

lewej. Rewers: Η-ΛΕΙ ωΝ. Postać kobieca (Olimpia?) stojąca zwrócona twarzą do 

człowieka, trzymająca orła w prawej ręce i palmę w lewej; u jej stóp leżą dwaj bogowie 

rzek: Kladeos, po lewej, trzymający palmę i Alfeios, po prawej, trzymający wieniec.  

Stop na bazie miedzi. 24mm. Postolaka, pl. B, 10, Seltman pl. 28, 86 . Okazy (2 w 

zbiorach podstawowych). RPC III, 318.

37. Głowa cesarza / Personifikacja boga rzeki: (Alfejosu lub Kladeosu):

38. Głowa cesarza / Personifikacja bogów rzek: Alfejosu i Kladeosu 

u stóp personifikacji (Altis-Olimpia?, Hera?):

52



• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 31 mm. 

Awers: ΑΥΤΟΚΡΑ-Τ ω Ρ ΑΔΡΙΑΝΟϹ Popiersie Hadriana z gołą głową i w draperii. 

 Rewers: ΗΛΕΙωΝ Afrodyta Pandemos w welonie, siedząca na kozie galopującej w 

prawo. NCP 72–73/4 i Plansza P, XXIV. Okazy: 3 (1 w zbiorach podstawowych). RPC 

III, 312.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Assaria (AE, 28 mm, 10,35 g), ok. 

początek lat 200. [nieczytelna inskrypcja]. Popiersie Septymiusza Sewera w wieńcu 

laurowym, z draperią i kirysem, po prawej. Rewers: [nieczytelny napis] Afrodyta 

Pandemos, ubrana w długi chiton i welon opadający na jej ciało. Leu Numismatik 

Auc. 90, Lot 323. 

39. Głowa cesarza / Afrodyta Pandemos w welonie, siedząca na kozie:
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•  Elis, Hadrian 117-138; cesarz rzymski). Brąz 4,44 g Bibliothèque nationale de 

France, département Monnaies, médailles et antiques, Fonds général 1617.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. ok. 125, 126-ta. Olimpiada. Æ 31 mm

Awers: Popiersie Hadriana w wieńcu laurowym w prawo, draperia na dalszym 

ramieniu. Rewers: Orzeł z głową zwróconą w prawo i wieńcem w dziobie, stoi 

zwrócony twarzą do rozpostartych skrzydeł. Franke 40. SNG Cop. 450. Leu 

Numismatik Auc. 90, Lot 317. = RPC III, 313. Okazy: 3 (2 w zbiorach podstawowych).

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 15 mm 

Awers: ΑΥΤΟΚΡΑ-ΤωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ [ΔΙϹ]. Popiersie Hadriana z gołą głową i 

draperią, w prawo.

Rewers: ΗΛΕΙ-ωΝ. Orzeł stojący w prawo, z rozpostartymi skrzydłami, z głową w 

lewo.

Liegle Taf. XIII, 5, aw. i Taf. XIV, 7. Okazy: 3 (1 w zbiorach podstawowych).

RPC III, 324

40. Głowa cesarza / Orzeł z wieńcem w dziobie:
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 20 mm. Awers: 

ΑΥΤΟΚΡΑ-Τ ω Ρ ΑΔΡΙΑΝΟϹ Popiersie Hadriana z gołą głową i drapowanym 

nakryciem, w prawo. Rewers: ΗΛΕΙωΝ Stół agonistyczny, na którym znajduje się 

wieniec, amfora i gałązka palmowa . F. Wojan, „La table de Kôlôtès”,  BSFN  78.07 

(wrzesień 2023), s. 275–80. Okazy: 5 (3 w zbiorach podstawowych). RPC III, 315.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 30 mm. Awers: 

[ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ]. Popiersie Hadriana z gołą głową i w pancerzu w prawo. 

Rewers: ΟΛΥΜ-ΠΙΑ.  RPC III, 314.

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Hadrian (117-138). Æ 31 mm Awers: 

ΑΥΤΟΚΡΑΤ-ωΡ ΑΔΡΙΑΝΟϹ  Głowa Hadriana w wieńcu laurowym w prawo, z draperią 

na lewym ramieniu Rewers: ΗΛΕΙωΝ w wieńcu oliwnym.

 Okazy: 1 (0 w zbiorach podstawowych). RPC III, 306 

41. Głowa cesarza / Stół nagrodowy z amforą i wieńcem oliwnym:

42. Głowa cesarza / Wieniec nagrodowy:

42.1. Olimpia:

42.2. Elejczycy:
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• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. Podwójne assaria. Hadrian (117-138).

 Rewers: Napis w wieńcu (28 mm, 12,92 g) Leu Numismatik Auc. 90, Lot 324.

• Elis – Olimpia. Hadria (117-138) Æ 12,13 g Bibliothèque nationale de France, 

département Monnaies, médailles et antiques, Fonds général 1620 

ark:/12148/btv1b8569655s

• Elis – Olimpia. Prowincja rzymska Achaja. 2 Assaria (AE, 28 mm, 11.13 g , koniec II w. 

Awers: Popiersie młodego Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i opancerzone, po 

prawej. Rewers HΛЄIWN wewnątrz wieńca. SNG Cop. 451. Niezwykle rzadkie. SNG 

Cop. 451. Leu Numismatik Auc. 90, Lot 345.

• Elis – Olimpia. Karakalla, 198-217. Diassarion (brąz, 28 mm, 9,62 g, 4 wys.). [AY] KAI 

M [AYP ANTWNЄINOC] Popiersie Karakalli w wieńcu laurowym, drapowane i 

uzbrojone w kirys po prawej. Revwers: HΛЄI/WN w dwóch liniach z kulką pomiędzy 

liniami; wszystko w wieńcu oliwnym. BCD Olympia 345,3 (ta moneta). SNG 

Copenhagen 451. Nomos AG  Auction 32 Lot 4.
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Emisje Elidy (43 r. p.n.e. – 217 r. n.e.). Typy rewersów:
Hadrian: 

 Postać Zeusa Olimpijskiego siedzącego w lewo; dwie odmiany.

 Postać Zeusa Olimpijskiego siedzącego w prawo.

 Głowa Zeusa Olimpijskiego w prawo.

 Satyr trzymający kiść winogron i pedum.

 Bohaterska postać (Pelops?) trzymająca włócznię w prawej ręce, a w lewej wodze konia. 

Mediolan.

 Bóg rzeki (Alfejos) leżący, trzyma w prawej ręce wieniec, w lewej trzcinę; u stóp urnę z 

palmą; lub trzyma róg obfitości i trzcinę.

 Artemida trzymająca w każdej ręce pochodnię, siedząca bokiem na byku (?) galopującym w pr. 

 Stół nagrodowy.

 Napis wewnątrz wieńca oliwnego.

 Orzeł zwrócony w stronę z rozpostartymi skrzydłami; w dziobie, wieniec.

Marek Aureliusz:

 Cesarz na koniu.

Septymiusz Sewer:

 Głowa Zeusa Olimpijskiego.

 Głowa indyjskiego Dionizosa, uwieńczona bluszczem.

 Orzeł z rozpostartymi skrzydłami; w dziobie, wieniec.

 Napis w wieńcu oliwnym.

Karakalla:

 Zeus Olimpijski siedzący w lewą stronę.

 Napis w wieńcu oliwnym.
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Podsumowanie:
Elida, kraina w zachodniej części Peloponezu, rozpoczęła emisję swoich monet około 470 r. p.n.e. w 

zredukowanym nieco (o 2%) standardzie egineckim ze staterem (didrachmą) o wadze 12 g. 

W V i IV w. p.n.e. emituje monety z ikonografią odwołującą się do kultu Zeusa i Hery, których głównym 

ośrodkiem była Olimpia. Nad sanktuarium sprawowała kontrolę Elis. Celem emisji było głównie 

zaspokojenie potrzeb związanych z przygotowaniem kolejnych zawodów olimpijskich. Monety ukazują 

orła, wiązkę piorunów, głowy głównych bóstw Zeusa i Hery oraz Nike wiążącą sandał. Wizerunkom 

towarzyszy inskrypcja w postaci liter FA(λειον) – etnikon Elis.

Za Hadriana - ukazują tronującego Zeusa Olimpijskiego, jego głową, z Satyrem trzymającym winogrono 

i pedum, bohaterską postać (Pelopsa?) z włócznią i trzymającego wodze konia, leżącym bogiem rzeki 

(Alfejos, Kladeos) z trzciną, Artemidą trzymająca w każdej ręce pochodnię, siedząca bokiem na 

galopującym byku, stołem nagrodowym,  napisem umieszczonym wewnątrz wieńca oliwnego oraz  z 

orłem trzymającym w dziobie, wieniec.

Za Marka Aureliusza – przedstawienie cesarza na koniu, a za Septymiusza Sewera - głowę Zeusa 

Olimpijskiego, głowę indyjskiego Dionizosa uwieńczonego bluszczem, orła z wieńcem w dziobie oraz 

napisem w wieńcu oliwnym Za Karakalii, na ostatnich już emisjach Elidy, przedstawiono tronującego 

Zeusa Olimpijskiego oraz napis w wieńcu oliwnym: ΟΛΥΜΠΙΑ lub ΗΛΕΙωΝ.   

Łącznie naliczono co najmniej 42 typy monet, z tego 32 z okresu autonomicznego oraz 10 za Cesarstwa 

Rzymskiego. W okresie autonomicznym emitowano głównie srebrne: statery (didrachmy) oraz 

zdecydowanie rzadsze: drachmy, hemidrachmy, trihemiobole i obole. 

W okresie Cesarstwa Rzymskiego (tylko w latach 117 – 217) Elis emituje wyłącznie brązy, z awersami 

zarezerwowanymi dla wizerunku cesarza lub jego najbliższych członków rodziny. Ikonografia 

rewersów odwołuje się posiadanych na terenie Altis obiektów kultu. 

                          Dziękuję za uwagę:     Sławomir Fałek 

                 (Polskie Towarzystwo Numizmatyczne Oddz. Kraków)
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Aneks 1.

   Igrzyska w świecie greckim
Sport w starożytnej Grecji stanowił istotny składnik cywilizacji i fundament życia obywateli, zwłaszcza 

mężczyzn (choć nie wyłącznie). W mowie pogrzebowej Peryklesa Tukidydes (ks. II, rozdz. 6, 38) określa 

tą zależność: „Myśmy też stworzyli najwięcej sposobności do wypoczynku po pracy, urządzając przez 

cały rok igrzyska i uroczystości religijne …”.

Organizowano cztery najważniejsze „święte igrzyska panhelleńskie” tzw. „wieńczące”, tj. nagradzane 

prestiżowymi wieńcami:

• Igrzyska olimpijskie to najbardziej znaczące uroczystości odbywające się od 776 p.n.e. do końca IV 

wieku n.e. Były one poświęcone Zeusowi – Olimpia, odbywały się w ciągu pięciu dni w miesiącu 

lipcu-sierpniu, co cztery lata w Olimpii na terenie świętego okręgu Altis, a organizowane były przez 

Elidę (okresowo przez sąsiednią Pizę). W czasie igrzysk obowiązywał wszelkie zwaśnione strony 

rozejm (ekecheira). Zwycięzcy otrzymywalii wieniec z dzikich oliwek i mieli prawo do ustawienia 

swojego posągu. Program igrzysk ulegał ciągłej ewolucji i został w pełni ukształtowany na 145. 

olimpiadzie (200 r. p.n.e.). Ostatecznie mężczyźni startowali w 14, a chłopcy w 5 dyscyplinach. 

Konkurencje sportowe to:

1. biegi:

 - gymnos agon: dromos lub stadion (bieg prosty), 

 - diaulos (bieg podwójny – 2 stadia), 

 - dolichos (długodystansowy- od 8 do 24 stadiów), 

 - hoplites lub hoplitodromos (bieg w zbroi z hełmem, nagolennikami i okrągłą tarczą), 

2. walki wręcz: 

 - pale (zapasy), 

 - pygme (walka na pięści), 

 - pankration (zapasy połączone z pięściarstwem);



3. pentatlon (pięciobój) w konkurencjacjach: halma (skok z halterami w dal pojedyńczy lub trójskok?), 

dromos, dyskobolia (rzut dyskiem), akontisma (rzut oszczepem), pale (zapasy) - zwycięstwo zapewniała 

wygrana w 3 konkurencjach,

4. hippikos agon (konkurencje hippiczne): 

 - tetripon (wyścig zaprzęgów czterokonnych) i tetripon polikon (wyścigi zaprzęgów czteroźrebięcych), 

 - keles (wyścig na wierzchowcach), 

 - polon keles (wyścigi na wierzchowcach źrebięcych), 

 - kalpe (wyścigi na klaczach kusem), synoris (wyścigi zaprzęgów dwukonnych) i 

 - polon synoris (wyścigi rydwanów zaprzężonych w dwa źrebaki), apene (wyścigi zaprzęgów mulich).

Zawody na cześć Hery – Heraja organizowane co piąty rok obejmowały konkurencje biegowe dziewcząt 

w trzech grupach wiekowych na 5/6 stadionu z nagrodą w postaci gałązki dzikiej oliwki i częścią krowy 

ofiarowanej Herze. 

• Marmurowa 

podstawa posągu 

nagrodowego 

kourosa z 

płaskorzeźbami, 510-

500 p.n.e. znaleziona 

w Atenach, 

wbudowana w ścianę 

Temistoklesa



•Igrzyska pytyjskie to zawody organizowane od 582 r. p.n.e.,  na cześć boga Apolla w trzecim roku 

olimpiady, co cztery lata w sierpniu przy świątyni Apollona w Delfach w Fokidzie na terenie świętego 

Peribolos. Igrzyska pytyjskie obejmowały zawody gimniczne: biegi, pankration i pentatlon oraz 

hipiczne: tetripon. Apollinowi bogu muzyki były poświęcone odróżniające je od innych zawodów 

panhelleńskich konkurencje muzyczne: gra na aulosie, śpiew z akompaniamentem, gra na kitarze, 

poetyckie i dramatyczne oraz jeżeli wierzyć Pliniuszowi również malarskie.

 Zwycięzcy nagradzani byli wieńcami wawrzynowymi z liści drzewa laurowego poświęconego 

Apollinowi z doliny Tempe w Tesalii oraz jabłka. 

 W okresie hellenistycznym i rzymskim, igrzyska izopythyjskie były organizowane w innych miastach w 

regionie Morza Śródziemnego.

•Igrzyska nemejskie to od 573 r. p.n.e. panhelleńskie uroczystości odbywające się w lipcu - sierpniu, co 

dwa lata, w następnym oraz trzecim roku po igrzyskach w Olimpii, w Dolinie Nemejskiej na 

Peloponezie na terenie świętego okręgu - Epipoli, gdzie zlokalizowane było sanktuarium Zeusa, 

okresowo przeniesione do Argos. 

 Wg mitu zostały ustalone przez Heraklesa po jego pierwszej z 12 prac - zabiciu lwa nemejskiego. 

Imprezy sportowe i wyścigów rydwanów zostały później uzupełnione o konkursy muzyczne. Jedną z 

dyscyplin był pentatlon. Zwycięzcy nagradzani byli wieńcami z sosnowych gałęzi.

•Igrzyska istmijskie to o prawdopodobnie od przełomu VII i VI wiek p.n.e. (co najmniej od 580 r. p.n.e.) 

zawody o charakterze panhelleńskim, organizowane co dwa lata, na Istmie na Przesmyku Korynckim na 

terenie świętego okręgu Peribolos ku czci boga mórz Posejdona (okresowo przeniesione były do 

Sykionu).

 Obejmowały między innymi biegi, pięściarstwo, wyścigi rydwanów, wyścigi zaprzęgów konnych, 

 zapasy i zawody pływackie. Przeprowadzano także konkurs gry na kitarze. Startowali mężczyźni 

 podzieleni na trzy grupy wiekowe. Zwycięzcy otrzymywali wieniec z suchych liści selera lub – 

 według późniejszych źródeł – z gałązek sosny.



Igrzyska o pomniejszym znaczeniu organizowane były przez sanktuaria albo przez polis we wszystkich 

zakątkach greckiego świata i określane jako „pieniężne” (chrematikoi), gdzie zwycięstwo wiązało się z 

nagrodami  w gotówce lub towarze, które można było spieniężyć. 

W klasycznej Grecji ważniejsze z nich to:

•Asklepeja – urządzane 9 dni po igrzyskach istmijskich co 4 lata (5 lat?) uroczystości ACKΛEπEΙΑ 
ΕΠΙΔΑΥΡΙ w przybytku Asklepiosa w Epidauros na Peloponezie i połączone z gymnos agon czyli 

zmagania nagich zawodników z biegiem na stadion, pankration i pentatlon oraz z musikos agon. 

Rozgrywano również hippikos agon. Brak dowodów czy obejmowały one również hippikos agon. 

Częścią tych świąt był festiwal, w czasie którego wystawiano dramaty. 

•Panatenaje – święto upamiętniające narodziny bogini Ateny, obchodzone w starożytnych Atenach na 

terenie  od dawnej agory (gymnikos agon), teatru Dionizosa (musikos agon) do Faleronu (hippikos agon) 

w miesiącu hekatombaion. Początkowo było świętem chłopskim urządzanym co roku. Pizystrat na 

przełomie lat 566 i 564 p.n.e. uczynił je naczelną uroczystością ateńską.  Święto obchodzono co roku 

jako Małe Panatenaje (jednodniowe), a co cztery lata, w trzecim roku każdej olimpiady, jako szczególnie 

uroczyste Wielkie Panatenaje. Zawody we wszystkich trzech kategoriach wiekowych: paides, agenei 

(młodzieńcy), andres (mężczyzni) obejmowały następujące grupy konkurencji: gymnos agon, hippikos 

agon i musikos agon. Pierwszy z nich to: bieg na stadion, pentatlon, pale (zapasy), 

 pyx (box) i pankration W programie uwzględniono wszystkie konkurencje hippikos 

 agon dorosłych koni oraz źrebaków. Przewidziano również rywalizacje w pyrriche 

 (w tańcu wojennym), lampadedromia (lampadeforos tj. niosący pochodnie - bieg 

 sztafetowy młodzieńców reprezentujących wszystkie 10 fyl z pochodniami z gaju 

 Akademii za murami miasta na szczyt Akropolu), eunandrie (konkurs piękności),

  hoplomachia (pojedynek hoplitów)?, anthippasia (pozorowana bitwa konnicy) 

 i regaty morskie. Konkurencje  musikos agon obejmowały konkurencje śpiewacze 

 z akompaniamentem kitary, aulosu oraz grę na kitarze i aulosie. Zwycięzca i drugi 

 w kolejności zawodnik  otrzymywał amfory napełnione oliwą oraz w niektórych 

 konkurencjach byka i nagrodę pieniężną.   •  Amfora Panatenajska z przedstawieniem kwadrygi 

  i Ateny Promachos. Muzeum Narodowe w Warszawie



•Eleuterie - ogólnogreckie święto wolności organizowane przez tesalską Larissę i  poświęcone Zeusowi 

Eleuteriosowi, ustanowione przez Greków po bitwie pod Platejami. Co 4 lata w Platejach odbywały się 

igrzyska i specjalne, szczególnie uroczyste obchody. Obejmowały konkurencje: - gymnos agon 

mężczyzn i chłopców w biegu na stadion, diaulos (2 stadia), pyx (boks), pankration, -  zawody heroldów 

i trębaczy,- zawody literackie i retoryczne, - apobates (wyścig chłopców z pochodniami), - hippikos agon 

z jazdą połączoną ze strzelaniem i rzucaniem do celu, oraz szarżą kawaleryjską, - natarcia piechoty i - 

konkury strzeleckie. 

•Karneje - uroczystości poświęcone Apollinowi Karnejosowi obchodzone przez Spartan przez dziewięć 

dni w miesiącu karneios (przełom sierpnia i września). Zgodnie z prawem sakralnym święto zabraniało 

Spartanom prowadzenia działań zbrojnych aż do najbliższej pełni Księżyca. W ramach święta odbywał 

się bieg, w którym startowało po pięciu młodych, nieżonatych mężczyzn z każdej fyli. Program agonu 

gymnicznego obejmował biegi: na stadion, diaulos, makros (długi), dolichos (długodystansowy), 

hoplitodromos (bieg w najpierw pełnej zbroi potem zredukowanej do tarczy na dystansie 2 stadiów), 

pentatlon (łącznie z zapasami i skokami w dal z halterami. Inne konkurencje to episkyros (gra zespołowa 

w piłkę) i bomonikes (zwyciężający u ołtarza). Najwyższy stopień wśród wszystkich „świętych” 

zawodów utrzymały cztery klasyczne panhelleniczne festiwale, przede wszystkim igrzyska olimpijskie 

organizowane przez Elidę.

• Młodzi mężczyźni grający w piłkę. 

Marmurowa podstawa posągu nagrobnego 

kouros z płaskorzeźbami, 510-500 p.n.e. 

znaleziona w Atenach (cmentarz Dipylon) 

wbudowana w ścianę Temistoklesa.



W okresie hellenistycznym i rzymskim było organizowane wiele nowych igrzysk w całym świecie 

greckim, sięgające od terenów obecnej Tunezji do Afganistanu, od Bałkanów po południowy Egipt. 

Wielkim szacunkiem otaczane były tradycyjne igrzyska olimpijskie i zawody pytyjskie, co wynikało z 

faktu, że wiele miast świętując swoje lokalne „święte agony” starało się naśladować  wspaniałości tych 

klasycznych zawodów. Próbowały uzyskać prawo do nazwy Olimpia lub Pythia (właściwie Isoolympia 

i Isopythia tzn. równe, odpowiednie – „takie same jak Olimpia i Pytia”). Wymagano co najmniej aby w 

programie, organizacji i nagrodach nastąpiło nawiązanie do ich programu a jednocześnie oczekiwano 

odniesienia do imperialnego kultu. Decyzja objęcia lokalnych zawodów nazwą „panhelleńskiego  

festiwalu” należała do cesarza, Elis i Delfy musiały tylko formalnie wyrazić zgodę. W czasach 

imperialnych do grupy wysokiego rankingu Panhelleńskich festiwali dołączyły Acta w Nicopolis, 

„Hermia” w Argos, i Capitolia w Rzymie. 

Z monet i napisów dziś znamy 38 naśladownictwa  olimpijskich zawodów i 33 pytyjskich, 15 z Actia

i 9 z Capitolina.

• Frygia. Hierapolis. Emisja pseudoautonomiczne. Czasy 

Heliogabala. tetrasarion, Awers: ΔΗΜΟϹ, głowa 

Demosa w laurach, r., z draperią. Rw.: 

ΙƐΡΑΠΟΛƐΙΤΩΝ ΝƐΩΚΟΡΩΝ ΑΚΤΙΑ, atleta stojący 

na wprost, ztwarzą zwróconą w prawą stronę, 

trzymający gałązkę palmową i wieniec nad głową.  9,78 

g - 29,67 mm. Zbiór CE.

• Gallienus (253-268) AE (5,88 Gr. 23mm  Awers: AV KA 

ΠOΛI ΓAΛΛIHNOC., Popiersie promieniste, drapowane 

i pancerzowane w lewo. Rewers: AΦPOΔICIЄΩN. Dwie 

korony nagród z napisami KAΠЄTΩA i ΠVΘIA 

ustawione na stole z ozdobnymi nogami. MacDonald typ 

227 (O275/R531); BMC 149. Zbiór CE.



66

W pełnym cyklu czteroletnim dwukrotnie powtarzały się igrzyska istmijskie i pytyjskie 

Przykładowe wyliczenie roku igrzysk olimpijskich:

- przed naszą erą, np. 75 igrzyska olimpijskie:  [776 r. – (75-1) x 4] = 480 r. p.n.e.

  76      „             „             [776 r. – (76-1) x 4] = 476 r. p.n.e.

- naszej ery, np.     248 igrzyska olimpijskie:  [(248 olimpiada - 1) x 4 – 776 r.] = 212 r. n.e.

Sposób obliczania dat igrzysk olimpijskich J. Niemirska- Pliszczyńska - ”Na olimpijskiej bieżni i w boju”- 1968:  s.35.

Kalendarz panhelleńskich imprez tworzył sportowy cykl zwany periodos i przedstawiał się np. w 

latach  480-476 p.n.e. w następujący sposób: 

Rok p.n.e. miesiąc Olimpia Nemea Istm Delfy

480 lipiec-sierpień x

479 lipiec-sierpień x

478
kwiecień- maj x

lipiec-sierpień x

477 lipiec-sierpień x

476
kwiecień- maj x

lipiec-sierpień x



Aneks 2:

      Altis – Sanktuarium Zeusa i Hery.
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Świątynia Zeusa w Olimpii. Inspiracja do ikonografii mennictwa prowincjonalnego Elidy.



Altis i wzgórze Kronosa:

Olimpia leżała w dolinie rzeki Alfeiosu.  Altis był nieregularnym czworokątnym obszarem o powierzchni ponad 183 m z 

każdej strony, otoczonym murem z wyjątkiem północy, gdzie ograniczał go Kronion (góra Kronos). Składał się z zespołu 

budynków, z których najważniejszymi były Świątynia Hery (lub Heraion/Heraeum), Świątynia Zeusa, Pelopion i otwarte 

miejsca wykorzystywane do tradycyjnych zajęć, takie jak obszar wielkiego ołtarza Zeusa, gdzie składano największe 

ofiary. Według Pauzaniasza było tam w sumie ponad 70 świątyń, a także skarbce, ołtarze, posągi i inne budowle 

poświęcone wielu bóstwom. 68



Nazwa Altis pochodzi od zniekształconego słowa elejskiego oznaczającego również „gaj”, ponieważ 

obszar ten był zalesiony, w szczególności drzewami oliwnymi i platanami. 

Najwcześniejsza zabudowa na tym terenie pochodzi z około 600 r. p.n.e. W tym czasie Skiloudianie, 

sojusznicy Pizańczyków, zbudowali Świątynię Hery. Skarbce i Pelopion zostały zbudowane w VI w. p.n.e. 

W tym okresie budowano również świeckie budowle i areny sportowe, w tym Buleuterion. Pierwszy 

stadion został zbudowany około 560 r. p.n.e. i składał się tylko z prostego toru. Stadion został 

przebudowany około 500 r. p.n.e. ze spadzistymi bokami dla widzów i lekko przesuniętym na wschód. 

Świątynia Zeusa została zbudowana w połowie V wieku p.n.e. Jej rozmiar, skala i ozdoby przewyższały 

wszystko, co wcześniej zbudowano na tym miejscu. Zbudowano łaźnie greckie i inne obiekty sportowe, w 

tym ostateczną wersję stadionu i hipodrom (do wyścigów rydwanów). Prytaneion zbudowano w 

północno-zachodniej części miejsca w 470 r. p.n.e.

W późnym okresie klasycznym do tego miejsca dobudowano kolejne struktury. Metroon został 

zbudowany w pobliżu Skarbców około 400 r. p.n.e. Wzniesienie Echo Stoa około 350 r. p.n.e. oddzieliło 

sanktuarium od obszaru igrzysk i stadionu. Południowa Stoa została zbudowana na południowym skraju 

sanktuarium mniej więcej w tym samym czasie. 

Pod koniec IV wieku p.n.e. wzniesiono Filippeion. Około 300 r. p.n.e. zbudowano największy budynek na 

tym terenie, Leonidaion, aby pomieścić ważnych gości. Ze względu na rosnące znaczenie igrzysk 

zbudowano kolejne budynki sportowe, w tym Palestrę (III w. p.n.e.), Gymnasion (II w. p.n.e.) i łaźnie 

(ok. 300 r. p.n.e.). W 200 r. p.n.e. wzniesiono sklepione przejście łączące wejście na stadion z 

sanktuarium. W okresie rzymskim igrzyska były otwarte dla wszystkich obywateli Cesarstwa 

Rzymskiego. Przeprowadzono program nowych budynków i rozległych napraw, w tym w Świątyni Zeusa. 

W 150 r. n.e. zbudowano Nymfeum (lub Exedra). 

69



W 100 r. n.e., nowe łaźnie zastąpiły starsze greckie, a akwedukt zbudowano w 160 r. n.e. W III wieku 

miejsce to zostało poważnie uszkodzone przez serię trzęsień ziemi. Najazdy Herulów w 267 r. n.e. 

doprowadziły do ​​ufortyfikowania centrum miejsca za pomocą materiałów skradzionych z jego zabytków. 

Pomimo zniszczeń, festiwal olimpijski nadal odbywał się w tym miejscu aż do ostatniej olimpiady w 393 

r. n.e., po której chrześcijański cesarz Teodozjusz I wprowadził zakaz. Po 1200 latach istnienia 

sanktuarium pomału zamarło. Z czasem miejsce to zostało pogrzebane pod osadami aluwialnymi, do 

głębokości 8 metrów, co było to wynikiem powodzi rzecznych albo wyniku powtarzających się tsunami.

• Teren Altis obecnie. 70



1. Północno-zachodni Propylon 12. Ptolemeusza II i Arsinoe II  23.Heroina   Skarbce Państw:

2. Prytanejon 13. Hestia stoa  24. Warsztat Fidiasza i bazylika paleochrześcijańska I.  Sykion

3. Filipińczyk 14. Budynek hellenistyczny  25. Łaźnie Kladeos  II. Syrakuzy 

4. Świątynia Hery 15. Świątynia Zeusa  26. Łaźnie greckie  III. Epidamnos (?)

5. Pelopion 16. Ołtarz Zeusa  27. Schroniska   IV. Bizancjum (?)

6. Nimfeum Heroda Attyka 17. Były wotum Achajów  28.        „   V. Sybaris (?)

7. Metroon 18. Ex voto Mikythos  29. Leonidajon   VI. Kyrene (?) 

8. Skarby Państwa 19. Nike z Paeoniusza  30. Łaźnie Południowe  VII. Niezidentyfikowany

9. Krypta (łukowate wejście na stadion) 20. Gimnazjon  31. Buleuterion   VIII. Ołtarz(?) 

10. Stadion 21. Palestra   32. Stoa południowa  IX. Selinunt 

11. Echo Stoa 22.Teokoleon  33. Willa Nerona   X. Metapont

        XI. Megara

        XII. Gela 71



Świątynia Zeusa w Olimpii (cud starożytnego świata). Siedzący posąg Zeusa. (po 470 r. p.n.e.)

Świątynia Zeusa w Olimpii według Wilhelma Lübkego, 1908
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Świątynia Zeusa (Ναός του Δία) – starożytna świątynia poświęcona Zeusowi w Olimpii,

Według greckiego geografa Pauzaniasza (100/110–180 n.e.), który odwiedził Olimpię ok. 160 roku, 

architektem świątyni był Libon z Elidy. Gmach został zbudowany w stylu doryckim, orientowany na 

osi wschód-zachód. Na krepidomie postawiono 6 kolumn z przodu i z tyłu, 13 po bokach. Kolumny 

były z wapienia pokryte białym stiukiem, miały ponad 10 m wysokości, a ich średnica przy bazie 

wynosiła 2,25 m. Świątynia miała 20 m wysokości, jej dach zdobiły liczne ozdobne akroteria autorstwa 

Pajoniosa z Mende

Świątynia miała trzy pomieszczenia: pronaos, cellę i opistodomos, przy czym pronaos i opistodomos 

były zakończone antami. Na podłodze pronaosu zachowały się pozostałości późniejszej barwnej 

mozaiki z otoczaków z przedstawieniami Trytona. Przed pronaosem znajdowało się miejsce wyłożone 

sześciokątnymi płytami z marmuru, gdzie zwycięzcom igrzysk wkładano na głowy wieńce laurowe.

Świątynię wyróżniała bogata dekoracja rzeźbiarska. Figury frontonów zostały wykonane z marmuru z 

Paros w latach 470–460 p.n.e. Na frontonie wschodnim ukazano scenę przysięgi składanej przez 

uczestników pojedynku i nadzorowanej przez Zeusa. Fronton zachodni zdobiło przedstawienie walki 

pomiędzy Lapitami a centaurami podczas ślubu Pejritoosa – króla Lapitów z Hippodameją.

• Rekonstrukcja zachodniego frontonu świątyni Zeusa w Olimpii. 73



• Dekoracja frontonu zachodniego – scena walki pomiędzy Lapitami a centauram. Po środku Apollo.

Świątynia Olimpijska, dekoracja przyczółków (frontnów):

• Dekoracja frontonu wschodniego – scena przed pojedynkiem Pelopsa z Ojnomaosem,
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Świątynia Zeusa w Olimpii – Metopy z dwunastoma pracami Heraklesa: 

1. Zabicie lwa nemejskiego.

2. Zabicie hydry lernejskiej.

3. Przepędzenie ptaków stymfalijskich.

4. Schwytanie byka kreteńskiego.

5. Schwytanie łani kerynejskiej.

6. Zdobycie pasa Hipolity.

7. Schwytanie dzika erymantejskiego.

8. Pojmanie klaczy Diomedesa. 

9. Uprowadzenie trzody Geriona.

10. Przyniesienie jabłek z ogrodu Hesperyd.

11. Sprowadzenie Cerbera z Hadesu.

12. Oczyszczenie stajni Augiasza.
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Cykl płaskorzeźb dwunastu  prac Heraklesa na metopach świątyni Zeusa w Olimpii. Marmur paryjski, ok. 470-457 p.n.e. 

Zabicie lwa nemejskiego.       Zabicie hydry lernejskiej. Przepędzenie ptaków stymfalijskic

Schwytanie byka kreteńskiego. Schwytanie łani kerynejskiej  Zdobycie pasa Hipolity.
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Schwytanie dzika erymantejskiego.                 Pojmanie klaczy Diomedesa.  Uprowadzenie trzody Geriona

Przyniesienie jabłek z ogrodu Hesperyd. Sprowadzenie Cerbera z Hadesu.                                                Oczyszczenie stajni Augiasza. 77



Statua Nike Paioniosa. Ok. 420 r. p.n.e. Olimpia. Muzeum Archeologiczne.

• Nike z Olimpii Pajonios z Mende ok. 420 p.n.e. Marmur 2,16 m. Muzeum Archeologiczne w 

Olimpi iwykonany na zamówienie Meseńczyków jako dar dziękczynny dla Zeusa za zwycięską 

bitwę ze Spartą, umieszczony przed świątynią Zeusa Olimpijskiego w Olimpii

• Rysunek rekonstrukcyjny autorstwa Grüttnera. (1883). 
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• Hermes z małym Dionizosem (II wiek p.n.e.) – starożytna grecka rzeźba marmurowa, uważana za dzieło 

Praksytelesa, przedstawiająca boga Hermesa z małym Dionizosem na ramieniu. Rzeźba została odkryta w 

1877 roku w ruinach świątyni Hery w Olimpii podczas prac wykopaliskowych prowadzonych przez 

niemieckich archeologów. Wykonana z marmuru paryjskiego, ma 2,15 m wysokości. Obecnie znajduje się w 

Muzeum Archeologicznym w Olimpii. rzeźba jest późniejszą kopią z okresu hellenistycznego, wykonaną przez 

anonimowego artystę wzorującego się na Praksytelesie.

Hermes z małym Dionizosem (II wiek p.n.e.) – kopia rzeźby Praksytelesa.
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